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 چکیده

ها سیاست ینعارض بتاست و بر اجتناب از  یاستو ثبات در س ی، یکپارچگیهماهنگ یماز مفاه یشب یزیچ «سیاستی انسجام»
در سرتاسر  یاستیس اماتاقدمتقابل  یتو تقو مندنظام ارتقاء سیاستی به معنیانسجام . در تحقق اهداف گسترده تأکید دارد

 ت. اس شده یفبه اهداف تعر تیابیدر دس ییافزاهم یجادجهت ا ی،دولت یهاسازمان

و هماهنگ ساختن محصولات  یسازها ملزم به سادهسو، دولت کی. از ستین یآسان ندیفرآ یاستیو انسجام س یهمسوساز
در سطوح  نیشابه و همچنمسطح  کیدر  هااستیس نیتعاملات ب گذاراناستیس لازم است و خود هستند یگذاراستیس

برای  کیستماتیسبه طور  یگذار استیس یندهایو توسعه فرآ جادیا زممستل گر،ید یکنند. از سو یبررس را مختلف دولت
 یوندهایپ تیمستلزم تقوامر  نی. مجدداً، ااست یگذاراستیها و سطوح مختلف سها، بخشدر عرصه یو ادار یاسیس گرانیباز
در  انیو مجر« بالا»در  گذاراناستیس نیب یتبادل عمود یالگوها نیمختلف و همچن یهاسازمان ایها وزارتخانه نیب یافق
 است. نیز «نییپا»

ها شخص این سیاستمانسجام سیاست صنعتی، فناوری و بازرگانی نوید بخش یک هم افزایی سه گانه در دستیابی به اهداف 
ینه اثربخشی بیشتر آن است و تکامل و هم راستایی ابزارهای بکارگرفته شده در سیاست های صنعتی، فناوری و بازرگانی زم

بازرگانی بر شمرد. منفعت  ا را میسر می سازد. منافع متعددی می توان برای انسجام سیاستی سه گانه فوق برای عملکرد نظامه
است صنعتی نظام اول انسجام در حل مسائل کلان ملی است که بواسطه ایجاد یک سیاست یکپارچه و جامع تحت عنوان سی

خشی سیاستی است، انبی  فعالیت های اقتصادی از دیگر منافع انسجام بمند حاصل می شود. سهولت مدیریت سرریز های ج
اهش اثرات سرریز های منفی کبه طوری که ابزارهای متنوع در سیاست های صنعتی، فناوری، بازرگانی، مالی و مالیاتی و ... به 
یان عملکرد و نتایج مو تناقضات و افزایش تاثیر سرریزهای مثبت در اقتصاد کمک می کنند. همچنین تسهیل مدیریت تضادها 

ید. در کنار موارد فوق، سیاست ها و ابزارهای انفرادی از دیگر منافع انسجام بخشی سیاست های سه گانه فوق به شمار می آ
تی حاصل می گردد. از بهبود شاخص های عملکردی نظام بازرگانی و نظام فناوری و صنعتی نیز از مسیر یکپارچه سازی سیاس

و  جادیسو و ا کیب از مناس متیو ق تیکالا و خدمات در کم نیتامافع یکپارچگی سیاستی در حوزه بازرگانی داخلی، جمله من
 کشور، توازن یرات صنعتتوان صاد تیتقوی و در حوزه بازرگانی خارجی نیز بهبود درجات ارزش افزوده و اشتغال بخش بازرگان

سهیل توسعه فناوری است. در حوزه عملکرد بخش صنعت و فناوری نیز ت اتسطح صادرات نسبت به وارد یو فزون یتجار تراز
کپارچگی به شمار می یدر سطح صنایع و تحریک تقاضای فناوری از طریق ابزارهای نظام بازرگانی از جمله منافع حاصل از 

 آید.

 

  



  

  

 مقدمه

مود که هماهنگی و سیاست های صنعتی، بازرگانی و فناوری را می توان سه راس مثلث سیاست گذاری توسعه در کشور تلقی ن
یاست گذاری صنعتی اثربخشی سیاست های اقتصادی نقش به سزایی دارد. در حوزه سهمسازی میان آن ها در بهبود کارایی و 

لازمه این مهم توسعه  مهمترین هدف بهبود درجات ارزش افزایی از طریق افزایش سهم تولیدات با ارزش افزوده بیشتر است که
شور نیز به دلیل تمرکز بر مقول ست بازرگانی و تجاری ک سیا ست.  سعه فناوری و  ه بازار، مهمترینفناوری و نوآوری ا شران تو پی

ن رسمموف فناوری در نوآوری به شمممار می رود، چراکه بدون تحریک سمممت تقاضمما و بازارسممازی از طریق ابزارهای تجاری، امکا
ت ر دارند که موید اهمیبخش های اقتصادی کشور میسر نیست. از این رو این سه حوزه سیاستگذاری، ارتباط تنگاتنگی با یکدیگ

 گردد. ها باز میها به نبود انسجام سیاستی میان آنیکپارچگی سیاست گذاری در آن هاست، چراکه ناکامی بسیاری از سیاست

ستی به میان می سیا سجام  سخن از ان ست، اینزمانی که  ستی ا سیا ستعکه خروجی آید، مفهوم متوجه اقدامات  سیا ها، ملی 
ها و هداف سممیاسممتاترین موضمموعات مورد پرسممش، ایاهداف باشممند. در این میان پایهاقدامات بدون تعارض و در جهت تحقق 

هاست. به عبارتی، زمانی که در خصوص ها را بایستی اجرا کنند و در نهایت چگونگی اجرای سیاستافرادی است که این سیاست
ستگذاری می سیا سئله  ستیک م سیا سها ارزیابی میشود و یا  سیا ست  ضروری ا ها هداف و اقدامات تمامی حوزهها، اتشود، 

«  هماهنگی سیاستی»، «ییکپارچگی سیاست»صورت یکپارچه مدنظر قرار گیرد. انسجام سیاستی دربردارنده ترکیبی از مفاهیم به
ار های تأثیرگذف حوزهعبارتی اهداعمدتاً ناظر بر تعریف اهداف مشترک است، به« یکپارچگی سیاستی»است. « ثبات سیاستی»و 

ستی»شود. عنوان هدف در نظر گرفته میبر هم، در تمامی حوزه ها به سیا ستم« هماهنگی  سی ست که در تدوین ایجاد  هایی ا
هایی برای ر ایجاد رویهب« ثبات سیاستی»های کاری هماهنگ باشد. ها، هماهنگ با هم عمل کنند و ناظر بر ایجاد رویهسیاست

وم، انسجام سیاستی محقق طی زمان تأکید دارد. بنابر آنچه مطرح شد با ترکیب این سه مفهاجتناب از تضاد و تعارضات سیاستی 
های موثر یگر حوزهدافزایی عملکرد شممموند و موجب تقویت و همهای مختلف اجرا میخواهد شمممد، یعنی اقداماتی که در حوزه

ستمی سیا صنعتی، تجاری و فناورگردند. با وجود تأکیدی که بر نقش  شورها می یهای  سعه ک شت که در تو شود، باید توجه دا
ست سیا ضمن حرکت به ها به تنهایی نمیبنابر تجربیات بین المللی، این  ست که با دیگر ستوانند مت شند و لازم ا شرفت با وی پی

 افزایی داشته باشند.  های کلان کشور، همراستا شده و با یکدیگر همسیاست

یش روی این مهم از منظر انسجام سیاست های صنعتی، فناوری وبازرگانی، چالش های پدر این گزارش بررسی وضعیت کشور 
شی سجام بخ شنهادی برای ان شخص راهبردها و راهکارهای پی سی قرار می گیرد. همچنین به طور م ست های  مورد برر سیا

ه بررسی پاسخ آن ها می این گزارش بصنعتی، فناوری و بازرگانی مورد بررسی قرار می گیرد. از این رو سه پرسش کلیدی که در 
 پردازیم عبارتند از:

 وضعیت ایران از نقطه نظر انسجام سیاست های صنعتی، فناوری و بازرگانی به چه صورت است؟ 

 مفاهیم سیاست های صنعتی، بازرگانی و فناوری چیست؟ 

 مواردی است؟ی شامل چه و بازرگان یفناور ،یصنعت یها استیبه س یانسجام بخش یراهبردها 

 دارد؟ ی کشور چه نقشیبر عملکرد نظام بازرگان یو بازرگان یفناور ،یصنعت یها استیس یساز کپارچهی 

 

 

 



  

  

 

 انسجام سیاستی: مروری کوتاه بر مفهوم انسجام سیاستی -1

ستی یکپارچگی» مفهوم سط بار اولین برای «1سیا ست زمینه در( 1980) 2آندردال آریلد تو ستفاده یکپارچه دریایی سیا  او. شد ا
 واحد مفهوم از یک و گرفته قرار هم کنار دهندهتشکیل عناصر» آن در که است سیاستی «یکپارچه سیاست» که کندمی استدلال

سازی 2009) 3به اعتقاد ارثن و بروکمن. «کنندمی تبعیت آفرین وحدت و ست برای حداکثر سیا ( و رویکرد هماهنگ و یکپارچه به 
برداری و نیز کمک به ایجاد تعادل در مبادله و جلوگیری یا کاهش اثرات منفی تولید، مورد نیاز افزایی در بهرهمنافع و ایجاد هم

شکل می ستی  سیا ستی با هماهنگی و یکپارچگی  سیا سجام  ست. ان ستگذارانسگیرد و محبوبیت آن در میان ا  افزایشرو به  یا
سیستمی برای دستیابی به هماهنگی سیاستی بهتر میان عوامل مختلف با  گران، انسجام سیاستی را. اغلب مفسران و تحلیلاست

ستی در یک زمینه توابع هدف متفاوت می سیا سترده دارد. در تعریف محدود، اهداف  ستی تعاریف محدود و گ سیا سجام  دانند. ان
که شممود، ایندولت مطرح می های همان حوزه محدود شممود. در تعریف گسممترده، بحثخاص، صممرفاً نباید به اقدامات و فعالیت

صرفاً به اقدامات و فعالیت ستی در یک حوزه خاص،  سیا ست  .4شودهای دولت در همان حوزه خاص محدود نمیاهداف   1در پیو
 ادبیات مربوط به انسجام سیاستی به تفصیل مورد بررسی قرار گرفته است.

 در کشور چالش های ایجاد انسجام سیاستی -2

و هماهنگ ساختن محصولات  یسازها ملزم به سادهسو، دولت کی. از ستین یآسان ندیفرآ یاستیو انسجام س یهمسوساز
در سطوح مختلف  نیسطح مشابه و همچن کیدر  هااستیس نیتعاملات ب گذاراناستیس لازم استخود هستند.  یگذاراستیس

 کیستماتیاست که به طور س یگذار استیس یندهایو توسعه فرآ جادیا زممهم مستل نیا گر،ید یکنند. از سو یبررس را دولت
مستلزم امر  نی. مجدداً، ادهدیم وندیبه هم پ یگذاراستیها و سطوح مختلف سها، بخشرا در عرصه یو ادار یاسیس گرانیباز
و « بالا»در  گذاراناستیس نیب یتبادل عمود یالگوها نیمختلف و همچن یهاسازمان ایها وزارتخانه نیب یافق یوندهایپ تیتقو

در نظر گرفت که هر کدام  ندیفرآ کیمحصول و هم  کیهم  توانیرا م هااستیادغام س ن،یاست. بنابرا «نییپا»در  انیمجر
روند ماهیت سیاست گذاری های صورت گرفته در سه  1جدول  هر دو رف دهند. یحت ای یافق ،یممکن است به صورت عمود

فناوری را نشان می دهد. همان گونه که مشاهده می شود روند سیاست گذاری های اقتصادی در کشور،  حوزه بازرگانی، صنعتی و
موید فقدان انسجام میان سیاست های تجاری و فناوری و صنعتی در چند دهه گذشته است. به طوری که سیاست های تجاری 

موانع تعرفه ای و غیر تعرفه ای بر واردات کالاهای مشابه کشور در دوره پس از انقلاب عمدتا متکی بر مدیریت واردات و اعمال 
داخل صورت پذیرفته است )که البته این سیاست متناسب با میزان درآمدهای نفتی کشور و توان دولت در مدیریت بازار داخل 

ای کالاهای با درجات پایین بسیار پرنوسان بوده است(. نتیجه این سیاست در اختیار گذاردن یک بازار نسبتا کنترل شده )خصوصا بر
قاچاق( برای بخش صنعت و کشاورزی بوده است. اما بواسطه ناهماهنگی سیاست های صنعتی و فقدان همگرایی و تناظر میان 
آن ها با سیاست های بازرگانی، بهره برداری کافی از فرصت های ایجاد شده جهت ارتقای توان رقابت پذیری صنایع داخلی 

. به طوری که عمده مشوق های ارائه شده در سیاست صنعتی کشور به صنایع غیرهدفمند و عمومی بوده و مشاهده نشده است
انطباق لازم را با خروجی های مورد نظر یک سیاست صنعتی نظیر رشد ارزش افزوده، بهبود درجات عمق ساخت داخل و توسعه 

تدا بر توسعه دانشگاه ها و مراکز پژوهشی بدون ترسیم کانال های صادرات نداشته است. سیاست گذاری فناورانه در کشور نیز در اب
فرم ها و میانجی ارتباطی با بخش صنعت و بازرگانی متکی شده است. هرچند سیاست گذار در ادامه سعی نموده با توسعه پلت

این سیاست ها در تناظر و انسجام گران، مسیر تبادل دانش و فناوری را در سطح صنعت و نظام بازرگانی تسهیل کند، اما همچنان 

                                                 
1 Policy Integration 
2 Arild Underdal (1980) 
3. Orthen & Bruckmann (2009) 

4. Hoebink (2004) 



  

  

کافی قرار ندارند و روند توسعه توان فناورانه صنایع کشور خصوصا صنایع با بازارهای تضمین شده و انحصاری در داخل کشور 
  مطلوب نبوده است.

 قایسه سیاست های تجاری، فناوری و صنعتی ایرانم -1جدول 

 ناوریسیاست ف سیاست صنعتی سیاست تجاری دوره زمانی

1356-1367 

  کنترل جدی تجارت خارجی )بسط
موانع غیر تعرفه ای تجارت خارجی، 
مجاز بودن واردات در مقابل صادرات، 
تعیین فهرست کالاهای قابل ورود در 
مقابل صادرات، پیمان سپاری ارزی 

 صادرکنندگان و ...(

 سیاست جایگزینی واردات

توسعه آموزش عالی و انتشارات علمی 
 مبتنی بر: 

  توسعه دوره های تحصیلات
 تکمیلی در دانشگاه ها

 افزایش تعداد دانشگاه ها 

  حمایت از انتشارات علمی و
پژوهش های بین المللی در 

 دانشگاه ها و مؤسسات پژوهشی

1368-1373 

 تجارت خارج صار دولت برحکاهش ان 

 و  لغو بخشودگی های حقوق گمرکی
 سود بازرگانی

 دودیتهای شدید بر واردات کشورحم 

 شکیل کمیته تنظیم بازار ارزت 

 ادراتص عهواردات و توس نیگزیجا

1374-1378 

 کنترلهای جدی بر واردات 

  های لاکامحدودیت های تعرفه ای بر
 یفرروری و مصضغیر

جایگزینی واردات با رویکرد خودکفایی 
 و صادرات

1379-1383 

  و خدمات از  لاکا دورصمعافیت
 و مالیات ضپرداخت عوار

  یندوق های غیردولتصتأسیس 
 ادراتصتوسعه 

  یهای بازاریاباز هزینه بخشیپرداخت 
 و برپای نمایشگاه های خارج 

 عدیل موانبیل شرایط واردات، تهتس 
ای و افزایش غیرتعرفه ای به تعرفه

 های قابل ورودلاشمول کا

موجود و  سبینس یتهایاز مز یریگرهیه
منظور  به دیجد یتهایمز خلق کمک به
 ادراتجهش ص

توسعه پژوهش و فناوری های نوظهور 
 مبتنی بر

  تأسیس نهادهای واسطه ای
)معاونت علمی و شورای عالی 

 عتف(

  تصویب اولویت بندی فناوری
های راهبردی )نقشه جامع علمی 

 کشور(

  توسعه پارک های علم و فناوری
 دانشگاه هابه ویژه در مجاورت 

 رشد مراکز تعالی کسب و کار 

  تأسیس نهادهای متمرکز بر
های تجاری سازی نتایج پژوهش

 دانشگاهی 

1384-1389 

 ان هتعامل هدفمند و فعال با اقتصاد ج 

 یکاهش نرف سود بازرگان 

 زاد آ قاز مناط یدوده برخحتوسعه م
 صنعتی–تجاری

 های با لاادرات کاصمک به توسعه ک
 لاافزوده باش ارز

پذیری صنعتی و صادرات ارتقای رقابت
 محصولات و صنایع منبع محور



  

  

 بعض از  یکاهش سود بازرگان
به منظور تنظیم بازار  یهای وارداتلاکا

 لیداخ

1390-1400 

 تمام فها، حذتعرفه نیانگیکاهش م 
  ایتعرفه ریو غ یارتعرفهیغ عموان

 در  یردولتیش غخب ارکتب مشلج
و  های استگذاریو س یزیر برنامه

 یرنفتیغ ادراتصاز  تیحما

  محدودیت واردات به دلیل کاهش
منابع ارزی و تحریم در سال های 

 پایانی

 جایگزینی واردات و توسعه صادرات

گذار به اقتصاد دانش بنیان و با تأکید 
 بر نوآوری مبتنی بر:

  تصویب و اجرای قانون
بنیان )حمایت از کسب و دانش

ط فناوری کارهای کوچک و متوس
 محور جدید(

  تأسیس صندوق نوآوری و
 شکوفایی

  تصویب نظام نامه پیوست فناوری 

 توسعه زیست بوم نوآوری 

 

 دلایل روند طی شده که در برگیرنده چالش های انسجام سیاستی در کشور است را می توان به شرح موارد ذیل بر شمرد:

 تضاد بین اهداف توسعه ای داخلی و بین المللی -1-2

رف  یزمان . این موضوعبا آن مواجه است انسجام سیاستیکه است  یچالش نیتر یهیبد یالملل نیو ب یاهداف توسعه داخلتضاد 
نامنسجم است.  یها استیرواج س لیدل نیمهم تر یکی از نیدر تضاد باشند. ا یالملل نیو اهداف توسعه ب یدهد که منافع داخل یم

باشد که  یتوسعه ممکن است در تضاد با منافع کسان حالدر  یفتن منافع کشورهادر نظر گر یبرا یداخل استیس کیانطباق 
در  لندمدتب یانداز به اندازه کافچشم کیحال، اگر  نیاز آنها در نظر گرفته شده است. با ا تیحما ای جیترو یبرا یداخل استیس

به عنوان نمونه، عدم انسجام سیاست ارتقای توان داخل همسو شوند. و  ترکینظر گرفته شود، منافع ظاهراً متضاد ممکن است نزد
با استفاده از ساز و کارهایی نظیر پیوست فناوری قراردادهای مهم ملی و اجرای قانون حداکثر استفاده از توان داخل با سیاست 

و پروژه ها از کشورهای های کشور در جذب فاینانس های بین المللی که اغلب مقید بوده و بایستی محصولات موردنیاز طرح ها 
خارجی تأمین مالی کننده باشد، انسجام ندارد و این موضوع سبب عدم اجرای مناسب سیاست های مذکور شده است. در بعد تجاری 

های داخلی تدوین شده ولی با وجود تحریم های بین المللی به المللی برای حمایت از شرکتنیز، بسته های توسعه صادرات بین
به طور خاص، نهادها و  اعتباری، عملًا بی اثر بوده است. LCوزه بانکی و عدم امکان نقل و انتقال مالی و گشایش ویژه در ح

کنند که  فایا یمشارکت یهااستیس جیبا ترو ،یجهان یهااستیس جیدر بهبود نتا ینقش مهم توانندیم یالمللنیب یهانامهموافقت
از اهداف توسعه خود احتمالاً در تضاد  یبرخهمچنین باید توجه داشت که  کند.یم لیتسه به منافع بلندمدت متقابل را یابیدست

شدن و  یاهداف صنعت نیب ییبه عنوان مثال، تنش ها و هماهنگی بین اهداف سیاستی وجود دارد.به مبادله  ازین نیهستند، بنابرا
 شود.  یم جادیا یستیو حفاظت از تنوع ز یکشاورز دیتول شیافزا نیکاهش انتشار کربن و ب

 نفعانیو تضاد منافع ذ یناهماهنگ -2-2

. اما یرفاه مل یتا ملاحظات واقع شوندیم تیهدا نفعیذ یهاتوسط گروه شتریب افتهیتوسعه یدر کشورها یدولت یهااستیاغلب س
 یهایریگموضع ای یداخل یهااستیس ایمهم است. آ زیدر حال توسعه ن یدر کشورها یریگ میتصم یاسیدر نظر گرفتن اقتصاد س

 انسجام سیاستیفقرا در داخل سازگار است؟ دستور کار  یرشد حام جیواقعاً با ترو یالمللنیکشور در حال توسعه در مذاکرات ب یداخل
 نفعیذ یگروه ها انگریدر حال توسعه، خود صرفاً ب یشده کشورها انیمطالبات ب ایسؤال واکنش نشان دهد که آ نیبه ا دیچگونه با



  

  

را  ییتوان نمونه ها یدر حال توسعه، م یکشورها یتوجه به مواضع رسم تیضمن اذعان به اهم د؟نخبگان در آن کشورها هستن
کرده  ریتسخ یدر حال توسعه را به ضرر منافع مل یدر کشورها یگذار استینفع نخبگان س یذ یرسد گروه ها یکه به نظر م

اصلاحات  یزیچه چ نکهیاجماع گسترده در مورد ا کیشود، یاستدلال م کیرودر یکرد. همانطور که توسط دن ییاند، شناسا
در حال توسعه  یاز کشورها یاریوجود، بس نیدهه وجود داشته است. با ا نیچند یدهد برا یم لیکننده رشد را تشک تیتقو یتجار

که ممکن است در  یاصلاحات خود را معکوس کرده اند. در حال ایاجرا کرده اند  فیدر اصلاحات کند بوده اند، اصلاحات را ضع
در  یکشورها یها استیاحتمال که س نیگرفتن ا دهیوجود داشته باشد، ناد یداخل تیحفظ حما یبرا یخوب یاقتصاد لیواقع دلا

 ساده لوحانه خواهد بود.  شد،رفاً منعکس کننده منافع نخبگان خاص باحال توسعه ممکن است ص

وجود تضاد منافع میان ذینفعان خصوصا در شرایط تعدد آن ها امری بدیهی است و نمی توان شرایطی را متصور شد که منافع کلیه 
تلاش در جلب مشارکت آن ها امری منطقی  ذینفعان در آن برآورده شود. اما ایجاد تعادل میان منافع منطقی و قانونی ذینفعان و

است. از این رو یکی از اولویت های یکپارچگی سیاستی تعادل بخشی میان منافع ذینفعان در بخش های مختلف اقتصادی نظیر 
 صنعت، خدمات و بازرگانی است. در فقدان چنین سازوکاری، اجرای سیاست ها بواسطه عدم حضور و یا مانع تراشی یک ذینفع با

یکی از بارزترین موفقیت همراه نخواهد بود. این امر چه در زمان ترسیم اهداف و چه در زمان پیاده سازی برنامه ها اهمیت دارد. 
این عدم هماهنگی ها در اجرای قانون حمایت از شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان به عنوان اصلی ترین سیاست کشور در حوزه 

در این قانون دستگاه های مسئول نظیر شورای عالی عتف، معاونت علمی و فناوری، وزارت علوم، ارتقای فناوری می توان یافت. 
تحقیقات و فناوری، نهاد ریاست جمهوری )صندوق نوآوری و شکوفایی( مسئول اجرا شده بودند و هر یک مسئولیت هایی بر عهده 

، معدن و تجارت به عنوان اصلی ترین نهادهای تأثیرگذار در داشتند. از طرف دیگر وزارت امور اقتصادی و دارایی و وزارت صنعت
حوزه سیاست تجاری و صنعتی کشور، هیچ نقشی در اجرای قانون نداشتند. این موضوعات سبب شد تا سیاست های تعرفه ای 

  حمایت از تولید محصولات دانش بنیان نتواند اثربخشی لازم را داشته باشد.

 صوص راهبرد توسعه همه جانبه و فراگیر در کشورفقدان هم گرایی نخبگان در خ -3-2

بدون شک مهمترین چالش ایجاد یکپارچگی سیاستی میان بخش های مختلف اقتصادی کشور نظیر نظام فناوری، نظام صنعتی 
ادی، و نظام بازرگانی، واگرایی نخبگان در خصوص راهبرد همه جانبه توسعه ای برای کشور است که مجموعه ای از ملاحظات اقتص

سیاسی، امنیتی، زیست محیطی و ... را در بر بگیرد.  هرچند در اسناد مختلف نظیر برنامه های توسعه ای، اسناد چشم انداز و برنامه 
های راهبردی در سطح وزارتخانه ها برخی از چشم انداز های کمی و کیفی برای بخش های مختلف اقتصادی کشور ترسیم می 

و « تعهد سازمانی»سترسی بودن این اهداف، به وضوح چشم اندازهای تعریف شده فاقد دو عنصر شود اما فارغ از سطح در د
 میان ذینفعان بوده است. « انسجام بخشی سیاستی»

 دهد،یم لیرا تشک« خوب»توسعه  استیس یزیچه چ نکهیدرباره ا نخبگان نیکه ب کندیکمک م یمنسجم زمان یخط مش ییشناسا
 اریمع نکهیدر مورد ا نانیعدم اطم لیانسجام به دل یکه نظرات متفاوت وجود دارد، جستجو برا یاجماع وجود داشته باشد. هنگام

سابقه سیاست گذاری های اقتصادی در کشور نشان می دهد که عملا میان نخبگان کشور شود.  یم فیتضع ست،یانسجام چ
فراگیر وجود ندارد و چرخشی های صورت گرفته میان گروه های سیاسی و به تبع آن یکنوایی برای راهبرد توسعه همه جانبه و 

نوسان برنامه های اقتصادی که گاها کاملا متناقض هم هستند، بخش زیادی از تلاش های توسعه ای کشور را مستهلک کرده 
 است.

 نظام حکمرانی ناکارا -4-2

از جایگاه توسعه ای کشور و ایجاد تعهد سازمانی و برقراری انسجام باید توجه داشت که حتی با وجود تصویر چشم انداز روشن 
میان سیاست ها، بدون برخورداری از یک نظام حکمرانی کارا، فرآیند انسجام بخشی میان سیاست ها با شکست مواجه می شود. 

سه نیازمندی اساسی برای همان گونه که شرح داده شد هماهنگی در سیاست ها، مشارکت محلی و منطقه ای و حضور ذینفعان 
هماهنگی نهادی است. بررسی شاخص های نظیر حاکمیت قانون، کیفیت قوانین و مقررات، میزان فساد، کارایی و اثربخشی 



  

  

  سیاست های دولت، ثبات سیاسی و اقتصادی در کشور نشان می دهد که شرایط حکمرانی کشور با یک حکمرانی کارا فاصله دارد.
دنیا قرار دارد این در حالی است  131( ایران در شاخص کیفیت نهادها در رتبه 2022شاخص جهانی نوآوری ) به عنوان نمونه در

دنیا قرار  50دنیا و در خروجی های فناوری و دانش در رتبه  54که در ورودی های نوآوری نظیر پژوهش و سرمایه انسانی در رتبه 
انی کشور بسیار ناکارآ و غیر اثربخش فعالیت نموده و هیچ انسجامی بین سیاست دارد. این عدم توازن نشان می دهد که نظام حکمر

ها فناوری با سیاست های صنعتی و تجاری وجود ندارد. به عبارت بهتر سیاست های فناوری کشور به صورت گلخانه ای، شرکت 
  است.ها و محصولات دانش بنیان را بدون توجه به نیاز صنعتی و تجاری کشور پرورش داده 

 بوروکراسی بالای نظام سیاستی و اجرایی کشور -5-2

اثیر گذاری بالای آن بر ناکارآمدی هرچند این موضوع را می توان برآیند نظام حکمرانی ناکارا برشمرد. اما توجه ویژه به آن بواسطه ت
نظام اجرایی کشور  هم در سیاست های کلان اتقصادی در کشور ضروری است. این بوروکراسی هم در نظام قانون گذاری کشور و
انون گذاری تصویب می ققابل مشاهده است. به طوری که از یک سو تعداد زیادی قانون و مقرره با کارآمدی پایین توسط نظام 

 ند. شود و از سوی دیگر نظام اجرایی کشور در اجرا و پیاده سازی آن ها بسیار کند و غیرموثر عمل می ک

 اندازه گیری عملکردفقدان ابزارهای و شاخص های  -6-2

رورت دارد که متاسفانه فقدان در سیر پیاده سازی برنامه های توسعه ای، بهره گیری از ابزارها و شاخص ها اندازه گیری عملکرد ض
های گاه غیردقیق و متناقض آن ها در نظام ارزیابی و صحه گذاری کشور به وضوح قابل مشاهده است. این امر منجر به ارائه آمار

تعیین شده، یکی از  ضعیت شاخص های اقتصادی و اجتماعی شده که ضمن انحراف برنامه های پیاده شده از اهداف از پیشاز و
میزان ارزش افزوده  به عنوان نمونه در حوزه سیاست های فناوری و صنعتی بهموانع اصلی انسجام بخشی به سیاست ها است. 

نگامی که از شاخص های الا و دانش بنیان به عنوان شاخص توجه می شود ولی هداخلی و یا میزان تولید محصولات با فناوری ب
صولات خام است. صادراتی به عنوان یکی از مهمترین سیاست های تجاری کشور صحبت می شود، بیشتر مبتنی بر صادرات مح

بررسی قرار داد. به  ورد تدقیق عدم انسجام این نظام ارزیابی و شاخص ها سبب شده است که نتوان یکپارچگی سیاست ها را مو
وجی اصلی سیاست های عنوان نمونه ای دیگر در حالی که از توسعه روز افزون شرکت ها و محصولات دانش بنیان به عنوان خر

ادراتی آنها نمی توان صفناوری کشور صحبت می شود، هیچ آمار دقیقی از حجم بازار داخلی و واردات این محصولات و پتانسیل 
 داشت.

 مفاهیم سیاست صنعتی، تجاری و فناوری -3

ست سیا صنعتی، تجاری و فناوری، ارایه تعریف اولیه هر یک از این مفاهیم جهت ارایه چارچوب نظری و تحلیلی  سجم  های من
 منظور تبیین دامنه، بهنماید. با توجه به گسممتردگی ادبیات نظری هر یک از این سممه حوزه و جلوگیری از اطاله بحثضممروری می

ست سیا ست، تعاریف منتخب از  سه وجه،  شود. در گامهای مذکور ارایه میعملکرد در وهله نخ شترک این  دوم، با احصا دامنه م
 شود.های منسجم ارایه میالگوی نظری و تحلیلی سیاست

یا بخشی از عنوان راهبردهای رسمی یک کشور برای تشویق توسعه و رشد همه توان بهرا می سیاست صنعتیبه طور کلی، 

(، سممیاسممت صممنعتی، اسممتفاده دولت از تمام اختیارات و منابع در 1989) 1یک حوزه صممنعتی در نظر گرفت. بنا به تعریفی اوکیموتو
ست سیا سترس برای اجرای  ست که الزامات افزایش بهرهد صنعت خاص را محقق وری نهادههایی ا های تولید در یک بخش یا 

 نعتی عبارت است از:سیاست ص سازد. به دیگر سخن،

های خاصتتی مورد رشتتته فعالیت ،مجموعه اقدامات هدفمند دولت که در چارچوب آن»

 «گیرندای و تحقیقاتی مقطعی قرار میعرفهتای، مالیاتی، حمایت یارانه

                                                 
1. Okimoto, 1989 



  

  

شت که  سالبته باید توجه دا ستیمداخلات  صول ) یسنت کردیبرخلاف رو ،یصنعت ا  ارانهیکه عمدتاً بر مداخلات در بازار مح
است، کانون تمرکز خود  یکننده شکست بازار مبتناصلاح یهاارانهیو  هااتیمال قی(، از طریتعرفه ا تیحما ،یدولت تیمالک د،یتول

کند،  یکمک م کیاستراتژ یها تیاولو یموسسات و همسوساز عهها، خلق شبکه ها، توس ستمیس جادیکه به ا یرا بر مداخلات
 .(OECD 2017) معطوف ساخته است

 یکه عناصر و ابزارها یاستیحوزه س کیدارد،  ینوآور ستمیدر س شهیکه ررا ( STIP) یو نوآور یعلم، فناور استیسانکتاد 
 ،یعلم و فناور استیعناصر و ابزارها شامل س نی. اکند، تعبیر میکند یادغام م یاسیو س یاقتصاد یمختلف را عمدتاً از حوزه ها

)بودجه(، توسعه و  یمال استیس ،ینیکارآفر استیس ،یخارج میمستق یگذار هیسرما استیس ،یتجار استیس ،یصنعت استیس
 یبخش یها استیبه س نیهمچن STIP یها استیشود. س یآموزش و پرورش م استیس نیو همچن ،یمنطقه ا یزیر هبرنام

 قیتحق یکه اغلب شامل برنامه ها رهیحمل و نقل، بهداشت و غ ،یانرژ ،یکشاورز یناظر بر بخش ها یها استیخاص از جمله س
اتخاذ  .(UNCTAD 2019) شود یهستند، مربوط م ینوآور اسازگار ب شیاز مقررات کم و ب یمجموعه ا نیو توسعه و همچن

است که در  ییها استیاز س یبر ادغام و گرد هم آوردن انواع مختلف STI یها استیس ی( براIS) ینوآور ستمیس کردیرو کی
 ینوآور استینظر، س نی( دلالت دارد. از ارهیو غ یتجار استیس ،یصنعت استیس ،یآموزش استیمنفک بودند )س گریکدیگذشته از 

بودند را  گریکدیمنفک و مستقل از  شتریرا که پ ییها استیدر نظر گرفت که س یگذار استیس ستمیس کیتوان به عنوان  یرا م
 کند یادغام م دیجد یحکومت یو نهادها دیجد یابزارها د،یجد یبا چارچوب منطق یستمیس استیس کیدر قالب 

(Intarakumnerd, 2007) . 

ها با  استیاز س یعیوس فیط یبرا یعنوان ی،صنعت استیسالبته برخی نویسندگان نیز سیاست صنعتی را مقدم دانسته و معتقدند 
شامل )اما نه محدود  یاستیاقدامات س یبرا یشده است. چارچوب منطق ریتعب کشور کی یاقتصاد هیحفاظت( بن ای) تیهدف تقو

 گذاریمقررات ،یدولت دارکاتت ،یانسان هی(، توسعه سرماSTIP) یو نوآور یعلم، فناور یها استی، س«نوزاد عیصنا»از  تیبه( حما
 ،یمعنو تیحقوق مالک ،یخارج میمستق یگذار هیمرتبط با سرما یها استیادغام، س استیضد تراست، س استیس ،(زداییمقررات)

 . (Cimoli et al., 2009شود ) یم یمنطقه ا یها خوشهو توسعه  یمنابع مال صیتخص

 ها بنگاه از حمایت برای «گزینشی» یا «عمودی» مداخلات شکل به و شوندمی اجرا موقت صورتبه اقداماتی چنین کلی، طور به
 انتخاب» برای صنعتی سیاست خاص، زمانی های دوره به بسته(. Warwick, 2013) شوندمی انجام خاص تولیدی هایبخش و

 از حمایت برای ورشکسته های بنگاه از حمایت یا «ملی قهرمانان» ترویج دلیل به مرکزی هایدولت و شده؛ نکوهش «برندگان
 عمومی نابسامانی شدن فراگیر با. اندگرفته قرار انتقاد مورد دارند، قرار بلندمدت افول وضعیت یک در که ایمنطقه صنایع در اشتغال

 نظر از هم سرعت به آن تداوم و گرفت قرار تمسخر مورد شدت به صنعتی سیاست رویکرد این ،1970 دهه اواخر در اقتصادی
 نئولیبرال انقلاب گیری شکل در تحولات این که است آن از حاکی شواهد برخی. شد غیرممکن اقتصادی نظر از هم و سیاسی

 .داشت توجهی قابل نقش

 و کسب فضای تسهیل برای «افقی» اقدامات عنوان به و بود محتاطانه مداخلات کرد، می نقش ایفای دولت که آنجا تا متعاقباً،
 تحقق جهت «ترجیحی هاییارانه از عاری بازاری ایجاد کلی طور به و قانون، حاکمیت تضمین بازی، قوانین تعیین طریق از» کار

 و آموزش از عمومی حمایت شامل ویژه به اقداماتی چنین(. Bartlett, 2014, 5) «شدمی تلقی ها بنگاه میان عادلانه رقابت
 .بود توسعه و تحقیق و گذاری سرمایه کارآفرینی، ارتقای برای مالیاتی های مشوق از استفاده و ها زیرساخت ها، مهارت

 از ایمجموعه» شامل ها استراتژی این. شوندمی شناخته «صنعتی استراتژی» عنوان به اغلب مدرن صنعتی هایسیاست امروزه
 مطلوب هدف یک سمت به هاخوشه و صنایع، ها،بخش ها،بنگاه عملکرد تقویت/اثرگذاری برای دولت توسط شده اتخاذ اقدامات

 حتی و خدمات و ای کارخانه صنایع بین بخشی متقابل وابستگی» از حمایت و تشخیص همچنین و( ... فراگیر رشد مانند)
 هایشکست رفع بلکه ،«برندگان انتخاب» نه دیگر صنعتی سیاست ترتیب، این به(. Pitelis, 2015, 18) شوندمی «کشاورزی
 بیرون «برندگان» آن دل از است ممکن که است پایدار محیط یک ایجاد صنعتی سیاست از هدف بنابراین،. است بازار و سیستمی



  

  

 عنوان به را «سیستمی صنعتی سیاست» Aiginger (2007) (. همچنینBailey and Tomlinson, 2017بیایند )
 بر گذاران، سیاست محدود دانش پذیرش ضمن رویکرد این. است بازار شکست با مبارزه از فراتر که کند می توصیف سیاستی
 .کند می تأکید دولت و نهادها ها،بنگاه بین همکاری و متقابل یادگیری

سو،  ای از قواعد و مقررّات با هدف ایجاد تغییر در جریان تجارت و عنوان مجموعهتوان تحترا می سیاست تجاریاز دیگر 

اید ابتدا مفهوم دو باین اصممطلاح، مبادله کالا و خدمات، خصمموصمماً محدود کردن واردات، تعریف کرد. برای درک صممحیح مفهوم 
شکیل سیری عملی که دولت بهمؤلفه ت ست از طرح یا م ست در تعریفی کوتاه، عبارت ا سیا شود.  منظور دهنده آن به دقت تبیین 

گیرد. منظور از تجارت ر میای خاص به کابخشی به تصمیمات خود در جهت تحقق اهداف خود در حوزهمند کردن و انسجامنظام
 المللی کالا و خدمات. بدین ترتیب، سیاست تجاری عبارت است از:در این اصطلاح عبارت است از مبادله بین نیز

جارت، » یت میزان ت حدو یا م به افزایش  که  خارجی در جهتی  جارت  یان ت یت جر هدا

حمایت از تولید داخلی، افزایش صتتادرات در جهت گستتترز بازار برای صتتنایع داخلی، 

واردات در راستتتای حمایت از صتتنایع نوزاد یا کنترل تقااتتای ارز،  ایجاد محدودیت در

سرمایه صادی و ایجاد حمایت از واردات کالاهای  سعه اقت شد و تو سریع ر ای در جهت ت

های کشتتور منجر محدودیت برای واردات کالاهای مؤثر بر ایجاد کستتری تراز درداخت

 «شود

های مقداری وارداتی و صادراتی، اعمال الزاماتی ها و محدودیتای شامل ممنوعیتتعرفه و سایر انواع مالیات، اقدامات غیرتعرفه
ترین ابزارهایی اسممت های صمادراتی از معمولویژه یارانهبه همچون اخذ انواع مجوز برای واردات و صمادرات و اعطای انواع یارانه

 گیرد.که سیاست تجاری به کار می

ست فناوری سنیز مجموعه سیا ستای از  سعه، جذب و بهیا ست که با هدف تأثیرگذاری بر خلق و تو ها کارگیری فناوریها

های دولت ممکن اسممت بر فناوری تأثیر بگذارند، اما تنها ای از سممیاسممت. باید توجه داشممت طیف گسممترده1شممونداتخاذ و اجرا می
تعاریف سیاست فناوری ارایه شده از شوند. یشوند در قالب سیاست فناوری تعریف مطراحی می« قصد»هایی که با این سیاست

شابه تعریف مذکور، تاکید دارند. برای مثال مووریسوی محققین مختلف نیز کم ست فناوری را 1995) 2وبیش بر ابعادی م سیا  )
 جدیدهای فناوری 3سازی یا اتخاذتوسعه، تجاری ها دربارهها تأثیرگذاری بر تصمیمات شرکتداند که مقصود آنهایی میسیاست

ست. هیتون شوق1998) 4ا ست فناوری را مجموعه قوانین، م سیا شویق و هدایت هایی تعریف میها و برنامه(  صدد ت کند که در
زیست را دنبال تواند اهداف متفاوتی مانند امنیت ملی، رشد اقتصاد، سلامت و حفظ محیطتوسعه و استفاده از فناوری است و می

کند که بر ای از اقدامات دولت تعریف میمجموعه( با تأکید بر اهمیت سودمندی اجتماعی، سیاست فناوری را 2200) 5کند. چانگ
داند. که دولت برای جامعه سممودمند میایگونهگذارد، البته بهاسممتفاده از دانش فناورانه، اثر میو  8، اشمماعه7، تطابق6خلق، اکتسمماب

ست وی بیان می سیا ست» با فناوریکند که چنین تعریفی از  شانیهم« صنعتی سیا شانی های دارای همدارد. حوزه زیادی پو پو
سیاست شرکته های تحقیق وتوسعیارانه اعطای هایی مانندشامل  صنعتیبه  ستقیم خارجیسرمایه ،های  سرریز  گذاری م برای 

: عبارتند از مواردی مانندپوشانی ندارد ی که بین این دو سیاست همیاهاست. حوزه خاصدر صنایع  مجوزدهی فناورییا  فناوری
«  و سایر قوانینثبت اختراع قانون »طور مستقیم با صنایع خاصی ارتباط ندارد یا مدیریت که به« پایه تحقیق و توسعه»حمایت از 

نظر گرفته شود،  ان بخشی از سیاست صنعتی درعنوتواند بهمی فناوری سیاست ا که گرچه عموماًحقوق مالکیت معنوی. بدین معن

                                                 
 1392، و قاضی نوری نوریقاضی.  1

2. Mowery 

3. Adopt 
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5. Chang 
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ستن فناوریهایی وجود دارد که مختص حوزه شکل زیر د. در نهایت و با توجه به تعاریف فوق، میه ست فناوری را به  سیا توان 
 تعریف کرد:

ز هایی که درصدد تشویق و هدایت توسعه و استفاده اها و برنامهمجموعه قوانین، مشوق»

ست و  سلامت و حفظ میفناوری ا صاد،  شد اقت تواند اهداف متفاوتی مانند امنیت ملی، ر

 «زیست را دنبال کندمحیط

 

 راهبردهای انسجام بخشی به سیاست های صنعتی، فناوری و بازرگانی -4

ست سیا ستچارچوب کلی  سیا شی به  سجام بخ صنعتی و تجاری میهای قابل تعقیب جهت ان شامل چهار رویکرد های  تواند 
 باشد که به شرح ذیل تشریح می گردند.عمومی 

 های معطوف به مدیریت جریان تجاری کشورسیاست -1-4

رای آن ها بکارگرفته بدر این سیاست ها ابزارهای تجاری در جهت حمایت از سیاست های صنعتی و فناوری و اهداف تعریف شده 
ولید داخلی )عرضه تبازرگانی ارتقای ظرفیت  می شود. از آنجا که یکی از مزیت های انسجام سیاست های صنعتی، فناوری و

ر سیاست های صنعتی، فناوری فناوری( و افزایش تنوع بخشی در صادرات است، توسعه توان داخل و ارتقای بازار بین المللی باید د
تعرفه و می توان به  آن جمله  و بازرگانی مورد توجه قرار می گیرد. برای این مهم تنوعی از ابزارها را می توان بکارگرفت که از

 یابزارها نیاز مهم تر یه تعرفه اتعرفه و موانع شباشاره کرد.  کیو توسعه استراتژ قیو تحق کیاستراتژ یارانه ،یموانع شبه تعرفه ا
 استیس .ر واردات استصادرات داوطلبانه و نظارت ب یهاتی، محدودکیهستند که شامل سه دسته عمده تعرفه استراتژ تجاری

رفه باعث انتقال رانت از مواجه باشد، وضع تع یبا انحصار خارج یموضوع گره خورده است که اگر کشور نیبا ا کیتعرفه استراتژ
از  یتواند بخش یعرفه ماست و وضع ت یینها نهیاز هز شیب متیرقابت ناقص ق طیشود. چرا که در شرا یبه داخل م یبنگاه خارج

  د.رانت را به داخل کشور منتقل کن

صادرکننده و واردکننده هستند که در آن کشور صادرکننده موافقت  یکشورها نیب یباتیترت 1صادرات داوطلبانه یهاتیمحدود
توسط کشور واردکننده  یدستور یهاتیمحدود کند تا از اعمال محدود نیسطح مع کی ریکه مقدار صادرات خود را به ز کندیم

 کننده نیز از اعمال محدودیت واردات برای کالاهای مورد نظر اجتناب می کند.در مقابل کشور وارد کند.  یریجلوگ

 یعث کاهش واردات مبا میمستق ریشود که به طور غ یم یتلق انهیگرا تیحما استیس ینظارت بر واردات نوع بازرگانی استیس
 یها تیطلبانه و محدودداو یصادرات یهاتیمحدود یمذاکره برا نگ،یمقدمه اقدامات ضد دامپ استینوع س نیشود چرا که اعمال ا

 نشان 1987–1972 یسالها یدر اروپا ط استیس نیاعمال ا رامونیانجام شده پ قیشود. تحق یو موارد مشابه م یطیمح ستیز
اروپا  یورهاکش انیسهم تجارت م شیموجب افزا نینظارت بر واردات باعث کاهش واردات شده و همچن استیدهد که س می
 . (خارج از جامعه اروپا شده است یاز کشورها افتهیواردات کاهش  نیگزیجا)است  دهیگرد

در بکارگیری سیاست های معطوف به مدیریت جریان تجاری لازم است این موضوع مورد توجه قرار بگیرد که از صنایع راهبردی 
در حال توسممعه  یتجارب کشممورها یامتممنتخب داخلی نیز به صممورت هدفمند، مقطعی و ملزم به عملکرد، حمایت شممود. در 

قرار  رشیپذ مورد یو بازرگان یمنسجم توسعه فناور استیس کیمدت دار و هدفمند به عنوان  یتعرفه ا یها تیاستفاده از حما
البته باید توجه داشت که این سیاست ها در صورتی که غیرمشروط و غیرزمانمند اجرا شوند، ضمن تاثیر سوء بر توان  گرفته است.

                                                 
1 Voluntary Export Restraint 



  

  

رقابتی بنگاه ها، موجب ایجاد صنایع غیررقابتی و وابسته به تسهیلات و رانت های دولتی می شوند که در تضاد با اهداف مرتبط 
 با بهبود بخش بازرگانی کشور است.

    1های معطوف به اعمال الزامات عملکردیتسیاس -2-4

قص انجام می شممود، در کنار ابزارهای مدیریت تجاری که با هدف تسممهیل فضممای کسممب و کار صممنایع داخلی در بازار رقابت نا
 سازی( و ...  نیز لازم است مورد توجه قرار گیرند. سیاست هایی از قبیل تشویق صادرات، تعمیق صنعتی )داخلی

شبه آن باید معطوف به تقویت توان رقابت به عبار ست های تعرفه ای و  سیا سهیل رقابت بنگاه های داخلی با اعمال  ت دیگر، ت
پذیری آن ها از طریق پیاده سممازی مشمموق ها و حمایت های معطوف به الزامات عملکردی باشممد. منظور از الزامات عملکردی 

شخص و قابل اندازه گی ستاوردهای م صول نتایج و د صادرات، بهبود درجات داخلی ح سعه  صرفه های تولید، تو ری نظیر بهبود 
به عقیده مازوکاتو ها در هنگام تدوین ( دولت2011) 2سمممازی، افزایش بهره وری و ارزش افزوده و ... توسمممط بنگاه اسمممت. 

 که: دهند. از جمله آنهای فناوری، باید موارد مختلفی را مد نظر قرار افزا با سیاستهای صنعتیِ منسجم و همسیاست

 سط را منوط به هزینهکمک سات کوچک و متو س سعه فناوریکرد بنگاههای خود به مو و کنند و اعطای نهای ها در تو
 ات برسانند؛کرد خود در نوآوری را به اثبهایی متمرکز کنند که بتوانند هزینهها را بر بنگاهاین کمک

 یاتی بارات مال بازنگری در اعت بههای دانشو قوانین خاص بنگاه ارزیابی و  نان از افزایش امنظور حصمممول محور  طمی
سممعه فناورانه منتهی های دانشممی که به توها و هدایت مسممتقیم منابع به فعالیتنوآوری در نتیجه اعمال این سممیاسممت

 ها؛ جای اعطای اعتبارات مالیاتی عام ین شرکتشود بهمی

 یاتی در اختیار بنگاارزیابی مناطق ویژه )که در یک محدو دهند( از این ها قرار میهده جغرافیایی مزایای قانونی و مال
 ای دیگر وجود ندارد؟ها در جاهاند که امکان توسعه آنهایی شدهها و نوآوریمنظر که آیا منجر به توسعه فناوری

 های خود به بازگشت سرمایه و سود آن؛مشروط کردن حمایت 

 های مالیاتی.های کوچک از جمله تخفیفلی به بنگاههای مستقیم ماکاهش کمک 

مورد نیاز برای  امات عملکردیالزتوانند های منسممجم میدهد که ابزارهای مورد اسممتفاده در سممیاسممتموارد فوق نشممان می

سممازی و وضممع داخلیها به اهکه همزمان با تشممویق بنگنحویاطمینان از دسممتیابی به اهداف مورد نظر را مورد نظر قرار دهند، به
ها اطمینان حاصل شود. ی در آنهای روز و توسعه نوآورهای داخلی به فناوریتعرفه برای حمایت از تولید داخل، از دستیابی بنگاه

به برای  وابسته به حمایت دولت است و شود،چه تصور میکند که نوآوری در صنایع، بر خلاف آنطور کلی، مازوکاتو تأکید میبه
های دولتی بخش زیادی از آورند که شرکتهای خصوصی هنگامی به تولید داروهای جدید روی میل، در صنعت دارو، شرکتمثا

های ها و خوشهدهی شبکههای یکپارچه صنعتی و فناوری مبتنی بر شکلریسک نوآوری را پذیرفته باشند. از این رو باید سیاست
 تی تحت حمایت دولت، به نوآوری روی آورند.های صنعصنعتی و فناورانه باشد و بنگاه

منتخب توسط  عیه صنابه تحقیق و توسع یارانه یاعطا قیاست که از طر کیو توسعه استراتژ قیتحق گرید یها استیجمله س از
ه نفع الملل را ب نیرت بدر صحنه تجا یرقابت طیتواند مح یدر ساختار بازار رقابت ناقص م استیس نیو ا ردیپذ یدولت صورت م

به صادرات و انتقال  کیاستراتژ یارانهکه در چهار شکل الف(  کیاستراتژ یارانه استیس همچنین دهد. رییتغ یداخل یشرکت ها
ه بندی می شود نیز قابلیت فناورانه طبق ید( جاسوس و صادرات مهیب یارانهو ضمانت صادرات ج(  یحیاعتبارات ترج یسود ب( اعطا

 بکارگیری در جهت مدیریت جریان تجاری کشور را دارد. 

                                                 
1. Preformance Requirements 

2. Mazzucato 



  

  

د در ابتدای امر شرایط کسب و باید توجه داشت که سیاست های متمرکز بر یارانه عوامل تولید نظیر انرژی، مواد اولیه و ... هرچن
بدون نتایج ملموس در شاخص  وتوان رقابت پذیری آن تاثیر چندانی ندارد کار برای بنگاه را تسهیل می کند، اما در بلند مدت بر 

 شود. گردد ادامه حیات بنگاه وابسته به مزیت های نسبی و رانت های اعطایی به آنهای عملکردی، باعث می

 گذاریهای معطوف به تبدیل تجارت به سرمایهسیاست -3-4

سرمایهسیاست شتغال  گذاریهای معطوف به تبدیل تجارت به  سیاست هایی است که با هدف ارتقاء تولید، صادرات و ا از جمله 
 یبا هدف توسعه فناور یخارج یگذار هیجذب سرمانیروی انسانی، تاثیر مستقیمی بر شاخص های بخش بازرگانی خواهد داشت. 

شرکت ها سارزش جهان رهیدر زنج یداخل یو جذب  سیا سته از  شمار می آید.ی از جمله مهمترین رویکردهای این د از  ت ها به 
به ویژه از نوع سممرمایه گذاری مسممتقیم خارجی در ارتقای سممطح توانمندی  1دیرباز ارتباط معنادار جذب سممرمایه گذاری خارجی

نوآورانه و فناورانه کشورها مورد تأکید قرار گرفته است. باید توجه داشت که سیاست فناوری مبتنی بر این نوع سرمایه گذاری باید 
تنی بر شناخت زنجیره ارزش کامل موضوع سرمایه گذاری و الزام به حداکثر استفاده از توان تولید داخل در این حوزه باشد. این مب

 سیاست ها را می توان از طریق راهبردهای ذیل پیگیری کرد:

ی تجمیع تقاضا الف( ایجاد زمینه جذب سرمایه گذاری خارجی توسط شرکت های ایرانی: ابزار این روش سیاست تجار
با هدف جذاب شدن بازار کشور و ایجاد امکان چانه زنی برای شرکت داخلی در مقابل شرکت های چندملیتی برای جذب 

که موجب ارتقای ظرفیت فناورانه در شرکت های داخلی ایجاد شود. گام اول در تلفیق سیاست  2سرمایه و فناوری است
های بازرگانی و فناوری در این ابزار، انتخاب پیمانکاران برای پروژه های جذب سرمایه خارجی و استفاده از اهرم بازار 

 جذاب برای ارتقای توانمندی فناورانه داخلی است.

ذاران خارجی به استفاده از توان داخلی: در این بخش سرمایه گذاران خارجی ملزم خواهند شد تا ب( الزام سرمایه گ
بخشی از زنجیره ارزش پروژه را به شرکت های داخلی انتقال دهند، و یا از نیروی کار ماهر داخلی در آن بخش ها 

ارتقای ظرفیت جذب و توانمندسازی سرمایه . این موضوع علاوه بر بازار سازی برای محصولات داخلی، 3استفاده نمایند
در تسهیل ورود توان داخلی به زنجیره تامین و ارزش  4انسانی را ممکن می سازد. در این ابزار ملاحظات محتوای محلی

 سرمایه گذار خارجی اهمیت دارد.

گانی کشور باید ازرج( جذب سرمایه گذاری خارجی در ایجاد نهادهای تحقیق و توسعه مشترک: در این بخش سیاست ب
ک شرکت های بزرگ به گونه ای تنظیم شود تا ضمن شناسایی حوزه های مستعد فناورانه، امکان سرمایه گذاری مشتر

 خارجی با شرکت های داخلی در تحقیق و توسعه را فراهم آورد.

                                                 
. کنند یم تیگذار فعال هیکه در خارج از اقتصاد )کشور( سرما ردیگ یصورت م ییکه با هدف اکتساب سود ماندگار از سوی بنگاه ها گذاریهیسرما 1

گذاری است.  هیبنگاه محل سرما یتیریمد ماتیدر راهبردها و تصم رگذارییو مستلزم تأث ردیگ یگذاری با اهداف بلندمدت صورت م هینوع سرما نیا

بازار  قیگذاری از طر هیآن از سرما یاصل زهیبنگاه، به عنوان مم تیریسهام ده درصد در مد تیقاعده ساده معمولًا اخذ حداقل مالک کیلذا به صورت 

گذاری مشترك  هیری مشترك در سهام، سرماگذا هیتوان به سرما یم FDIاز منظر انواع قراردادهای  شود. یسبد سهام( در نظر گرفته م لیسهام )تشک

 هاییاشاره کرد. در واقع تمام روش یتام خارج تیبنگاه های با مالک نیو همچن BOTمتقابل و خانواده روش های  عیب ،یقراردادی مانند مشارکت مدن

توان از روشهای  یاست را م یگذار خارج هیبازگشت به عهده سرما سکیشود و ر ینم نیتضم یگذار خارج هیکه درآن بازگشت اصل و سود سرما

 طبقه بندی نمود. FDIجدا کرده و تحت عنوان  یخارج نانسیو فا یقرض
 در کشور بوده است. کردیرو نیاز ا یتوسعه مپنا نمونه مناسب 2

بودند  نیدر چ یگذار هیبزرگ که خواهان سرما یحوزه شرکت ها نیدر ا. موضوع دانست نیاز ا یتوان مثال یرا م نیدر چ کیالکترون عیتوسعه صنا 3

 .ندینما دیتول ینیچ یانسان یرویاز ن یریو با بهره گ نیاز محصول خود را در داخل کشور چ یخاص یملزم شدند که بخش ها

4  Local content 



  

  

از  ی صنعتی، بازرگانی و فناوریبه عنوان یکی از نمودهای تلفیق سیاست ها گذاری مستقیم خارجی سرمایهدر مقام جمع بندی، 
د که در جدول ذیل به طور خلاصه های فناورانه کمک کن تواند به ایجاد و تقویت توانمندی دو طریق مستقیم و غیرمستقیم می

 ذکر و الزامات انسجام سیاستی آن تبیین شده است.

 ههای فناورانگذاری مستقیم خارجی بر توسعه توانمندیروشهای تأثیرگذاری سرمایه -2جدول 

 الزامات انسجام سیاستی مصادیق روز ها

روز های 

 مستقیم

کشور  آلات، فناوری ودانش مدیریتی به صورت مستقیم به واردات ماشین
 میزبان

 های داخلی با خارجیحمایت از همکاری شرکت

 ارائه تسهیلات به روزرسانی و خرید فناوری افزایش فروش فناوری به شرکتهای محلی 

روز های 

غیرمستقیم 

)سرریز 

 دانش(

 آموزش نیروی انسانی ارائه آخرین مظاهر فناوری

 رفع انحصار ی نوآوری های داخلی برا فزایش رقابت و در نتیجه افزایش انگیزه بنگاها

پیوستن شرکت های داخلی به زنجیره جهانی  رتباطات پیشین و پسینا
 های چندملیتیشرکت

سرمایه انسانی دارای تجربه کار در شرکت های جذب  گردش نیروی کار
 چندملیتی

 سیاست های معطوف به بهبود عملکرد درون بنگاهی در میان رشته فعالیت های صنعتی -4-4

شده تولید و  ضمن کاهش بهای تمام  صرفه های مقیاس و تنوع، بهبود بهره وری و .... می تواند  ست ها نظیر افزایش  سیا این 
، نظام تنظیم بازار کالا و خدمات در کشمور را بهبود بخشمد. ابزار این مهم نیز بسمترسمازی بکارگیری افزایش کیفیت محصمولات

سب  ست. از آنجا که ک شور ا سب و کارهای جدید در خلق ارزش افزوده در بخش های تولیدی و بازرگانی ک سعه ک نوآوری و تو
کسممب و کار روبرو هسممتند، اسممتراتژی بازرگانی همگام با وکارهای جدید با چالش های جدی به ویژه در برخورد با بخش سممنتی 

توسممعه فناوری می تواند تسممهیل گری لازم را برای فعالیت شممرکت های نوظهور در حوزه های مرتبط نظیر مجوزدهی و تنظیم 
های سمممازمان  اتیکردن آنها با عمل کپارچهیو  دیجد یها یموفق فناور یریبکارگگری صمممورت دهد. علاوه بر این موضممموع، 

 دهد.  یم شیرا افزا یی بازیگران فعال این بخش هاکارا یبطور قابل توجهتولیدی و خدماتی 

 ن اقتصادیلاسیاست های تجاری با سیاست های ک انسجام بخشی -5-4

  سیاست گذاری ارزی: همان گونه که مطالعات سیاست تجاری در اقتصاد ایران نشان می دهد، در مدیریت واردات ابزارهای
یاست ارزی همواره عامل تعیین کننده تری از ابزارهای سیاست تجاری مانند سیاست های تعرفه ای بوده است. لذا توجه س

ستگذاری تجاری  سیا ست های ارزی در  سیا شورمخ –به  ضای فعلی ک صاً در ف ضروری بوده که در حوزه های  - صو
 .سیاستی مربوط به آن پرداخته شده است

 نبود نقشه راه عملیاتی مشخص جهت بهبود رتبه ایران در منطقه بهبود فضای کسب و کار : 

   نظام بانکی و تامین مالی تولید 

 ظام مالیاتی و بیمه ای، تامین اجتماعی و قانون کار ن 



  

  

 یهماهنگ سازی سیاست تجارت خارجی با حوزه بازرگانی داخل -6-4

 بسیار پیچیده، غیرشفاف و ناکارآمد بوده و عالوه بر  زوم حذف سیاست های ناکارآمد قیمت گذاری: نظام فعلی قیمت گذاریل
ست شته ا ضدارزش بر انگیزه ارتقای بهره وری و کیفیت اثر نامطلوب دا شخص حاکمیت نظام  .ایجاد رانت های  به طور م

ست اق» افزوده -هزینه «قیمت گذاری  ساس فهر ه م هزینه ای به گونلاو اعطای مجوزهای افزایش قیمت به بنگاه ها بر ا
های لاهای مصممرفی کم دوام و پایینترین ارقام مصمموب سممود برای کالاترین ارقام مصمموب سممود برای کالاای بوده که با

 سرمایهای درنظرگرفته شده است

 لزوم استفاده شفاف و حداقلی از ابزار های مخل بازار در سیاست های تنظیم بازار 

  بسممتر ورود و ماندگاری بنگاه های کوچک و متوسممط به بازارهای لزوم تقویت زیرسمماخت های تجارت الکترونیکی به عنوان
 صادراتی

 یهماهنگ سازی سیاست های تجاری با سیاست های مرتبط به سرمایه گذاری خارج -7-4

 انین داخلی ناظر بر جلب و حمایت سرمایه گذاریقو: 

 و حمایت سمممرمایه  خص قانون تشمممویقلایاز به بازنگری در چارچوب قانونی جلب و حمایت سمممرمایه گذاری بان
 گذاری و آیین نامه اجرایی مربوطه 

   ساده سازی و شفاف سازی مقررات و تسهیل فرایندهای اداری مربوط به جذب سرمایه گذاران خارجی و ایجاد
 پنجره واحد سرمایه گذاری خارجی

  به رویکرد انتقال  (فاینانس)لزوم تغییر نگاه در نظام پذیرش سممرمایه خارجی از رویکرد صممرف جذب منابع مالی
 فضای محصولی هوری و توسعافن

 ف سرمایه گذاری خارجی و نظام انتقال سرمایهلابهبود کارآمدی نظام حل اخت 

  به )پیوست فناوری( جنبه های تجاری سیاست های ناظر بر سرمایه گذاری خارجی: امروز استفاده از ضوابط محتوای داخلی ،
سازمان تجار سعه یافته درحال رغم مغایرت آن با قواعد  شورهای تو سعه و حتی در ک شورهای در حال تو ت جهانی، هم در ک

سازی ست های معطوف بر داخلی  سیا صاحبنظران  سیای از  ست و ب سترش ا صاً در مورد بازارهای بزرگ مانند  را گ صو مخ
 ایران  به عنوان سیاستی کارآ و مشروع برای توسعه صنعتی توصیه می نمایند. در حال حاضر در -ایران 

 سرمایه گذاری خارجی: امروزه نسل جدید موافقتنامه های تجاری فصل مستقل و مقررات مفصلی را  هموافقتنامه های دوجانب
شکلی موافقتنامه شوند، به این معنا که از نظر  شامل می  سرمایه گذاری  سرمایه گذاریدر زمینه حمایت از  و  های دو جانبه 

ف لاهم ادغام شمممده اند و از نظر ماهوی، مقررات حمایت از سمممرمایه گذاری و نظام حل اخت در موافقتنامه های تجارت آزاد
 .سرمایه گذار با رویکرد ایجاد فضای بیشتر سیاست گذاری به نفع دولت سرمایه پذیر محدود شده اند-دولت

 تاشتغال در بخش صادراه تقویت همه جانب -8-4

یکی از نیازمندی های اساسی اقتصادی و اجتماعی کشور به شمار می آید از به عقیده بسیاری از کارشناسان تقویت اشتغال که 
ست. این مهم نیازمند ایجاد سر ا صادرات می سرمایه گذاری در بخش های با قابلیت  سیر  سجم در  م شخص و من جهت گیری م

 با سبد صادرات صنعتیتناسب سبد اشتغال صنعتی  ، ایجادنقشه راه مشخص آمایش سرزمینی ، ایجادسیاست های صنعتی کشور
ی( کوچک و متوسط از صادرات صنعت یواحد ها یدرصد 10سهم کمتر از ) لزوم صادراتی شدن خوشه های صنعتو توجه به 

 است.



  

  

 انسجام سیاست های فناوری و بازرگانی با حقوق مالکیت معنویلزوم  -9-4

  که شامل حمایت از آثار  (برداری و حقوق جانبی حق نسخه)در نظام حقوقی ایران، به غیر از حقوق مالکیت ادبی و هنری
با  (یم تجاری، طرحهای صممنعتیلاحق اختراع، ع)کشممور نمی شممود، نظام حقوق مالکیت صممنعتی  منتشممره در خارج از

سی دارد. با توجه به این که نهاد اجرایی  WTO ضوابط سا سازمان حقوق مالکیت فکری انطباق ا سیون های  و کنوان
-تعیین گردیده است، اساساً نگاه به این مقوله صرفاً نگاه فقهی (مرکز مالکیت معنوی)قضاییه  هنوناً قومتولی این حوزه قا

 .وری در آن به طور کامل غایب استاحقوقی بوده و رویکرد های توسعه ای و فن

 از ) برونزاو  (از طریق تشمممویق نوآوری و تحقیق و توسمممعه در داخل) حمایت از حقوق مالکیت فکری از دو جنبه درونزا
سانس ستقیم خارجی، و اعطای لی سرمایه گذاری م شویق انتقال فناوری خارجی از طرق عمده تجارت،  تأثیری  (طریق ت

مثبت دارد. بر همین اسمماس، کشممورهای درحال توسممعه باید راهبردهای اصمملی خود را در زمینه حقوق مالکیت فکری به 
  .دی خود تعیین نمایندعنوان یکی از عناصر راهبرد کلی توسعه اقتصا

  جنبه های تجاری حقوق مالکیت فکری سممازمان  هحداکثری از انعطاف های موجود در موافقتنام هاسممتفاددر این راسممتا
نه کشمممورهای دارای کمترین درجه اهمیت دارد.  تجارت جهانی در موافقتنامه تریپس بر لزوم توجه به توسمممعه فناورا

ست و در مواد مختلف آن  یافتگی و نیز بر لزوم توسلتوسعه به روشهای چندجانبه به جای اقدامات یکجانبه تأکید شده ا
مت کشورها تاکید گردیده است. البته لاوری و سیاست های توسعه ای و سابر لزوم ایجاد تعادل میان حقوق صاحبان فن

سازمان تجارت جهانی ملحق گردیده اند تعهد سال های اخیر به  شورهایی که در  ضاً ک اتی فراتر از موافقتنامه تریپس بع
 .پذیرفته اند که عموماً در راستای منافع آن ها نبوده است

 انسجام سیاست های تجارت، سرمایه گذاری و محیط زیست لزوم -10-4

 (چه بالفعل و بالقوه مزیت دار)ت صادراتی ایران لات صنعتی از منابع آبی ناچیز است، اهم محصولابا این که سهم محصو 
 33نزدیک همچنین یی دارند و عمده صنایع آب بر به عنوان صنایع صادراتی محسوب می شوند. لای بسیار باشدت آب بر

از هندوانه تا )%آب مصرفی تجدیدپذیر کشور مربوط به بخش کشاورزی است و بسیاری از محصوالت صادراتی کشاورزی 
 .یی برخوردارندلااز شدت مصرف آب با (ت گلخانه ای و خشکبارلامحصو

 سرمایه گذاری های داخلی شیمی و فو) جایابی های غلط  صنایع آب بر مانند پترو سیس  و  د در کویرهای مرکزی ایرانلاتا
ت و خدمات و لالزوم تسممهیل واردات و سممرمایه گذاری در محصمموو  وری زیسممت محیطیات و فنلای محصممولاعرفه بات

 بهبود قابلیت های زیست محیطی صنایع کشور است.  از جمله سیاست هایی است که در تضاد با وری زیست محیطیافن

 

نقش یکپارچه سازی سیاست های صنعتی، فناوری و بازرگانی بر عملکرد نظام  -5

 بازرگانی

 انسجام در حل مسائل کلان ملی -1-5

 همان گونه که در مفهوم انسجام سیاستی شرح داده شد، انسجام بخشی به سیاست ها در جهت حل مسائل کلان ملی، یکی از
مهمترین کارکردهای یکپارچه سممازی سممیاسممت های صممنعتی، فناوری و بازرگانی  اسممت. با توجه به تعارضممات متعدد در سممطح 
سیاست های کلان و گاها اهداف متضاد بخش های مختلف اقتصادی، یکپارچه سازی سیاست ها می تواند از خنثی سازی تاثیر 

شی دیگ ضاد بخ ست های مت سیا ست های یک بخش با  ر جلوگیری نماید )نظیر یارانه برای انرژی های تجدیدپذیر در حوزه سیا
سیاست صنعتی با هدف توسعه فناوری و ارزش افزده و یارانه انرژی های فسیلی  و ذغال سنگ در حوزه سیاست های رفاهی با 



  

  

شگران سیاری از پژوه ضاد هم عمل می کنند. ب شتغال این بخش ها که در عمل مت سائل کلان  راه حل 1هدف حقظ ا غلبه بر م
شی، انرژی و ... می دانند که از آن تحت  صنعتی، فناوری، تجاری، بازرگانی، آموز ست های یکپارچه  سیا سازی  شورها را پیاده  ک

صنعتی نظام»عنوان   ست  شد،  یاد می کنند. در این نگاه،« 2مندسیا ست منزوی و ایزوله با سیا صنعتی دیگر نباید یک  ست  سیا
ها یکپارچه شممود و با توجه به چشممم انداز بلندمدت چارچوب اهداف منسممجم در بخش های مختلف سممایر سممیاسممتبلکه باید با 

 اقتصادی ترسیم شود.

ششهای منسممجم تحت تأثیر در این رویکرد، سممیاسممت های کلیدی منافع ملی )از جمله اهداف ناظر بر پیشممران نیروهای ک

شارنیروهای مطروحه در اسممناد بالادسممتی کشممور( و  های سممرزمینی )از جمله تغییرات آب و ها و ویژگیناظر بر محدودیت ف

سو دستیابی های منسجم صنعتی، تجاری و فناوری از یکگیرد. به عبارتی در این رویکرد ضروری است سیاستهوایی( شکل می
زهای ناشی از رقابت، ان پاسخگویی به نیاتو های مطرح در اسناد بالادستی و اهداف اجتماعی را تأمین کنند و از دیگر سو،به افق

شته باشند. در این ها مرهون در نظر گرفتن همزمان اهداف و جا انسجام سیاستورود نیروی کار جوان، تغییرات اقلیمی و ... را دا
های ، بحرانزیستی، رفاه و آسایش، تحقیق و توسعه و جامعه دانشی، ساختار جمعیتیهای گوناگون شامل موضوعات محیطانگیزه

ای اسمممت. برای مثال، اگر اهداف جامعه مبتنی بر تغییر جهت اجتماعی و محیطی، سممماختار حاکمیتی و نهادهای محلی و منطقه
سوی نوآوری شد،نوآوری به  ستا و البته با حفظ رقابت های اجتماعی و محیطی با صنعتی نیز باید در همین را ست  پذیری و سیا

 اند. های منسجم آورده شدهنیروهای بیرونی تأثیرگذار بر سیاست 3از این رو است که در شکل افزایش درآمد حرکت کند. 

 

                                                 
1. Aiginger, 2012 

2. Systemic Industrial Policy 



  

  

 

 شمای کلی سیاست منسجم صنعتی، فناوری و بازرگانی -1شکل 

Source: Aiginger, 2012 

 سهولت مدیریت سرریزهای جانبی -2-5

صادی، دو نوع  ست که هر فعالیت اقت ست مثبت و منفی به همراه می 1اثرات جانبی )خارجی(بدیهی ا سیا سجام  ضمن آورد. ان ها 
تقویت اثرات خارجی مثبت می تواند هزینه های اثرات خارجی منفی را نیز کاهش دهد. در بخش فناوری، از جمله اثرات خارجی 

                                                 
 گرانیبر د میطور مستقرا انجام دهد که به یتیفعال تواندیفرد م ایبنگاه  کیوجود خواهند داشت که  ی( وقتExternality( )ی)خارج یاثرات جانب 1

 یاثر جانب جادکنندهیبنگاه ا ایکه فرد  یمعن نی. به اکندینم افتیدر ایپرداخت  یبه ازاء آن پول کنی( بگذارد، لیمنف ای( اثر )مثبت گریفرد د ای)بنگاه 



  

  

شی از نوآوری و  ست و از جمله اثرا« اولین بودن»منفی انحصارِ به وجود آمده نا ست، ا سرریز دانش و فناوری ا ت خارجی مثبت، 
سانکه اختراعات و نوآورینحویبه سی آ ستر شرایط لازم برای د سهیل اختراعات دیگر و تأمین  شتر، به ت های تر به یافتههای بی

ست گذار از طریق برخی ابزارهای تجاری و بازرگانیتحقیقاتی منتهی می سیا ستی کمک می کند تا  سیا ، اثرات شود. یکپارچگی 
منفی سیاست های صنعتی و فناوری را مدیریت نماید و کاهش دهد. برای مثال اتخاذ سیاست هایی نظیر رفع انحصار، مالیات و 
ست های بازرگانی، تجاری، مالی، مالیاتی، قانونی و مقرراتی  سیا ضوابط مجوزهای ورود و ... در حوزه  سهمیه بندی و  عوارض، 

 ثرات خارجی منفی ناشی از اتخاذ برخی سیاست های صنعتی و فناوری باشد. می تواند زمینه ساز کاهش ا

های صنعتی و فناوری گردد.  همچنین ابزارهای بازرگانی و تجاری می تواند زمینه ساز انتشار اثرات خارجی مثبت ناشی از فعالیت
ه امکان بهره گیری جمله مواردی است کبکارگیری ابزارهای تجاری در جهت تسهیل تبادلات فناوری و همکاری های علمی از 

 از اثرات خارجی مثبت فعالیت های صنعتی و فناوری را تسهیل می سازد.  

به طور مشخص دو جهت گیری سیاستی در مدیریت اثرات خارجی مورد توجه قرار می گیرد. برای اثرات خارجی مثبت منطق باز 
و برای کاهش اثرات منفی  2و برای اثرات خارجی منفی منطق بسممته بودن زهایسممرر شیافزا یکردن فضمما برا ایمهبا هدف  1بودن
فرصممت  جادیکه هدف آن، ا انجامدیموقت( م یمدت یحفاظت شممده )حداقل برا یطیبالا در مح یبا فناور یهااز بخش تیحما
 یبرا یو توسممعه جهت آمادگ قیتحق یهاپروژه لیو تکم یابیبازار یراهبردها متنظی منظورفعال در بخش به یهاشممرکت یبرا

 .3است یو دشوار فیکار ظر یریگدو جهت نیا انیو انسجام م یکپارچگی جادیا ،روینیاست. بد یخارج یمواجهه با رقبا

 هم افزایی در اثرگذاری ابزارهای سیاستی -3-5

فته شده در سیاست های یکی از چالش های عدم انسجام و یکپارچگی سیاست ها، تاثیرات متضاد و خنثی کننده ابزارهای بکارگر
و مشوق های توسعه  مختلفی صنعتی، فناوری، بازرگانی و غیره است. برای نمونه برخی از سیاست های صنعتی نظیر تسهیلات

د قرار گیرد و یا سیاست گانی در تنظیم بازار و تامین نیازمندی های داخلی در تضاصادرات ممکن است با سیاست های بخش بازر
 ی دولت در تضاد قرار گیرند. های فناورانه با هدف حمایت از حلقه های تحقیق و توسعه بنگاه ها، با سیاست های درآمدی و مالیات

ی و بی اثر می شوند. متضاد و متناقض با آن ها خنث در این شرایط معمولا حمایت ها )جریمه های( اعمالی توسط سیاست های
و ابهام در خصوص اهداف  این امر در کنار فقدان اثربخشی لازم سیاست ها، بازیگران و فعالان اقتصادی را نیز دچار سردرگمی

می گذارد. یکی از  ستقیمسیاستی دولت می شوند که به طور  مستقیم بر تصمیم های سرمایه گذاری، تولید و تجارت آن ها اثر م
جامع و یکپارچه و  مزیت های یکپارچگی سیاست ها مدیریت تضادهای ذکر شده است. به طوری که ابزارهای سیاستی در قالبی

سط مجموعه ای هماهنگ بدور از تضاد و تناقض تعریف و پیگیری می شوند و اهداف متصور در چشم انداز تعریف شده برنامه تو
هم ضمن بهبود فضای کسب و کار ناوری، بازرگانی، مالی و مالیاتی، آموزشی و .... پشتیبانی می شوند. این ماز ابزارهای صنعتی، ف

 امکان برنامه ریزی های بلند مدت برای بنگاه را نیز میسر می سازد.

 بهبودشاخص های عملکردی بخش بازرگانی -4-5

صنعتی، ارتقا کمیّ و کیفی تولیدات  ست  سیا صنعتی با متغیر کلیدی متاثر از  ست  سیا ست. از این رو  شور ا صنعتی در یک ک
صلی اثرگذاری  سه کانال ا شود که  صادرات و کاهش واردات می  شتر کالا و خدمات، افزایش  تقویت بخش تولید موجب تولید بی

                                                 
 شودیانجام م ریدرگ یاقتصاد یکه بر اساس تعداد واحدها گرید یبندمیتقس کیدر .کندیعمل را در محاسبات خود وارد نم نیاز ا یمنافع ناش ای هانهیهز

و  دیآن را تول بنگاه( ایواحد )فرد  کیکه تنها  افتدیاتفاق م یدوجانبه زمان یاثرجانب .کنندیم میرا به دو دسته دو جانبه و چندجانبه تقس یاثرات جانب

دسته خود به  نیکه ا رندیپذیم ریاز آن تأث زیبوده وچند واحد ن یاثر جانب دکنندهیدر دسته دوم چند واحد تول یول رد؛یپذیم ریواحد از آن تأث کیتنها 

 .شوندیم میستق یو تمام نشدن یدو دسته تمام شدن

1. Opennes 
2. Closeness 

3. Foray et al. 1995 



  

  

سممیاسممت صممنعتی بر شمماخص های عملکردی بخش بازرگانی کشممور به شمممار می رود. پیش از ورود به بررسممی نتایج ناشممی از 
شت که در ستی باید توجه دا سیا کلان  یشاخص ها ،یو خارج یداخل یبخش بازرگان یشاخص ها تاثیر پذیری کنار یکپارچگی 

 یها استیس یکپارچگیاز  زیدرجات ارزش افزوده، سطح اشتغال و ..  ن ،ینگینرف ارز، نرف تورم، سطح نقد ریکشور نظ یاقتصاد
در  یگذار هیسممرما یبرا یو خارج یگذار داخل هیسممرما زهیگروند بر ان نیا نی. همچنردیپذ یم ریتاث یو بازرگان ی، فناوریصممنعت

 یسمممطوح عملکرد شیموارد فوق عملا موجب افزا یجملگ تیگذارد و در نها یمثبت م راتیتاث زیمولد کشمممور ن یبخش ها
ند هم در بخش بازرگانی داخلی و تواها میدر یک نگاه کلی، انسجام میان این سیاست کشور خواهد شد. یبازرگان یشاخص ها

 . 1هم در بخش بازرگانی خارج تاثیرات مثبتی بجا گذارد

  بخش بازرگانی داخلی: تامین کالا و خدمات در کمیت و قیمت مناسب از یک سو و ایجاد و بهبود درجات ارزش افزوده
شتغال بخش بازرگانی  ست های و ا سیا شمار می رود. هماهنگی  شاخص های کلیدی عملکرد بازرگانی داخلی به  از 

صادی  سطح اقت شده در  صنایع رقابتی و پربازده، بر کمیت و کیفیت کالاها و خدمات ارائه  صنعتی و بازرگانی با ایجاد 
سیاست های تنظیم بازاری در داخل را تحت تاثیر قرار می دهد  شرایط تامین می افزاید. این روند  و نوسانات عمده در 

ستی، موجب  سیا سجام  سطه ان صنعت بوا شدن بخش  کالا و قیمت آن را در بازار را کنترل می کند. همچنین بزرگ 
افزایش سمهم فعالیت های بازرگانی متصمل به آن نظیر حمل و نقل و توزیع، انبارداری، فروش )عمده فروشمی و خرده 

 .. می شود. فروشی(، خدمات پس از فروش و ..

  بخش بازرگانی خارجی: بخش بزرگی از شممماخص های عملکرد بازرگانی خارجی، متاثر از خروجی ها و عملکرد بخش
صنعتی و  صنعت و در نتیجه عملکرد رقابتی واحدهای  ست گذاری یکپارچه در بخش  سیا ست  ست. بدیهی ا صنعت ا

اری و فزونی سطح صادرات نسبت به واردات می تولیدی، ضمن تقویت توان صادرات صنعتی کشور، موجب توازن تج
صا برای کالاهای  صو سعیر ارز، از تورم عمومی خ سطه ایجاد تراز تجاری مثبت، با کنترل نرف ت شود که در نهایت بوا
وارداتی می کاهد. در کنار این موضوع با توجه به سهم بالای واردات کالاهای واسطه ای و سرمایه ای، افزایش سهم 

اقتصمماد، بر شمماخص های عملکردی نظام بازرگانی خارجی نظیر جذب سممرمایه گذاری و واردات کالاهای صممنعت از 
 واسطه ای تاثیر مثبت می گذارد. 

 بهبود شاخص های عملکردی بخش صنعت و فناوری -5-5

در سممطح  فناوری سممیاسممت فناوری مجموعه ای از اقدامات، رویکردها و فرآیندها در جهت خلق، توسممعه، جذب و به کارگیری
نی یک ارتباط دو سویه فعالیت های اقتصادی )کشاورزی، صنعت و بازرگانی( است. ارتباط میان سیاست فناوری و سیاست بازرگا

ند که بواسطه بهبود کاست. چراکه از یک طرف سیاست فناوری زمینه بکارگیری و توسعه فناوری در سطح اقتصاد را تسهیل می 
شور دارد. درجات بهره وری و رقابت پذیر شاخص های بخش بازرگانی ک ستقیم بر خروجی ها و  سته ای، تاثیر م سوی دیگر ب ز 

صاد ایجاد نماید. از این سیاست بازرگانی نیز لازم است ظرفیت سازی های کافی برای ایجاد تقاضا برای فناوری را در سطح اقت
گانی تاثیر می گذارد، که ر دو اهداف بخش فناوری و بازررو یکپارچگی سیاست فناوری و سیاست بازرگانی در قالبی دوسویه بر ه

 از آن جمله می توان به موارد ذیل اشاره کرد:

  توسعه فناوری در سطح صنایع: امروزه ارتقای سطوح بهره وری، بهبود صرفه های مقیاس و تنوع، کاهش بهای تمام
فرآیندهای تولیدی و محصممولات نهایی اسممت. شممده تولید، بهبود کیفیت و ... جملگی نیازمند ارتقای سممطح فناوری 

ضمن افزایش ارزش افزوده تولید و بهره  شور،  صنایع ک ست های فناوری در ارتقای فناوری  سیا ست تقویت  بدیهی ا
وری، بازار در دسترس این محصولات در داخل و خارج را تحت تاثیر قرار می دهد که هم از بعُد بازرگانی داخلی و هم 

                                                 
 یبازرگان یبودجه، وفور کالا و خدمات و نرخ تورم از جمله شاخص ها یکسر ،ینگیحجم نقد ،یاشتغال بخش بازرگان ،یافزوده بخش بازرگانارزش  1

به  یخارج یبازرگان یجمله شاخص ها زجذب شده و نرخ ارز ا یخارج یگذار هیو ارزش صادرات و واردات کالا و خدمات، حجم سرما یداخل

 (.1391 یبازرگان ی)موسسه مطالعات و پژوهش ها رود یشمار م



  

  

نی خارج تبعات مثبتی به همراه دارد. این امر ضمن کاهش کشور به واردات فناوری، بخش صادرات را نیز از بعُد بازرگا
ساخت که مهمترین پیامد آن بهبود  سته به منابع زیرزمینی خواهد  صولات با ارزش افزوده بالا و غیر واب متکی به مح

 اسطه ای و فناوری وارداتی خواهد بود.تراز تجاری و کاهش وابستگی بخش صنعت به کالاهای سرمایه ای،  و

  تحریک تقاضممای فناوری: در کنار تاثیر سممیاسممت فناوری بر عملکرد بخش بازرگانی، لازم اسممت توان سممیاسممت های
بازرگانی در ایجاد ظرفیت جذب و توسممعه تقاضمما برای بخش فناوری نیز مورد توجه قرار گیرد. بدیهی اسممت انسممجام 

س سیا سته از  شرکت های دانش بنیان ایجاد می میان این دو د ت ها، مزیت هایی در در حلقه های بازاریابی و فروش 
کند. در نتیجه شاخص های مرتبط با بخش فناوری در صنعت نظیر بهبود ارزش افزوده، توسعه بازار، افزایش تحقیق و 

 توسعه، جذب نیروی انسانی متخصص و ... روند رو به رشدی را خواهند پذیرفت.

  



  

  

 بندی و نتیجه گیریجمع  -6

سیاست های صنعتی، بازرگانی و فناوری را می توان سه راس مثلث سیاست گذاری توسعه در کشور تلقی نمود که هماهنگی و 
همسازی میان آن ها در بهبود کارایی و اثربخشی سیاست های اقتصادی نقش به سزایی دارد. در حوزه سیاست گذاری صنعتی 

ارزش افزایی از طریق افزایش سهم تولیدات با ارزش افزوده بیشتر است که لازمه این مهم توسعه مهمترین هدف بهبود درجات 
فناوری و نوآوری است. سیاست بازرگانی و تجاری کشور نیز به دلیل تمرکز بر مقوله بازار، مهمترین پیشران توسعه فناوری و 

رسازی از طریق ابزارهای تجاری، امکان رسوف فناوری در بخش نوآوری به شمار می رود، چراکه بدون تحریک سمت تقاضا و بازا
های اقتصادی کشور میسر نیست. از این رو این سه حوزه سیاستگذاری، ارتباط تنگاتنگی با یکدیگر دارند که موید اهمیت یکپارچگی 

 گردد.ها باز مینها به نبود انسجام سیاستی میان آسیاست گذاری در آن هاست، چراکه ناکامی بسیاری از سیاست

ها در سیاست یناست و بر اجتناب از تعارض ب یاستو ثبات در س ی، یکپارچگیهماهنگ یماز مفاه یشب یزیچ «سیاستی انسجام»
 یهادر سرتاسر سازمان یاستیس اقداماتمتقابل  یتو تقو مندنظام ارتقاء سیاستی به معنیانسجام . تحقق اهداف گسترده تأکید دارد

 کی. از ستین یآسان ندیفرآ یاستیو انسجام س یهمسوسازاست.  شده یفبه اهداف تعر تیابیدر دس ییافزاهم یجادت اجه ی،دولت
تعاملات  گذاراناستیس لازم است و خود هستند یگذاراستیو هماهنگ ساختن محصولات س یسازها ملزم به سادهسو، دولت

و توسعه  جادیا زممستل گر،ید یکنند. از سو یبررس را در سطوح مختلف دولت نیسطح مشابه و همچن کیدر  هااستیس نیب
 یگذاراستیها و سطوح مختلف سها، بخشدر عرصه یو ادار یاسیس گرانیبازبرای  کیستماتیبه طور س یگذار استیس یندهایفرآ

 یتبادل عمود یالگوها نیمختلف و همچن یهاسازمان ایها وزارتخانه نیب یافق یوندهایپ تیمستلزم تقوامر  نی. مجدداً، ااست
به طور کلی، چالش های پیش روی منسجم سازی سیاست ها را  است. نیز «نییپا»در  انیو مجر« بالا»در  گذاراناستیس نیب

 می توان در موارد ذیل بر شمرد:

 تضاد بین اهداف توسعه ای داخلی و بین المللی 

 اننفعیو تضاد منافع ذ یناهماهنگ 

 فقدان هم گرایی نخبگان در خصوص راهبرد توسعه همه جانبه و فراگیر در کشور 

 نظام حکمرانی ناکارا 

 بوروکراسی بالای نظام سیاستی و اجرایی کشور 

 فقدان ابزارهای و شاخص های اندازه گیری عملکرد 

سیاست های معطوف »می توان در مجموعه ی را و بازرگان یفناور ،یصنعت یها استیبه س یانسجام بخش یراهبردهادر این میان 
های معطوف به تبدیل تجارت به سیاست»، «های معطوف به اعمال الزامات عملکردیسیاست»، «به مدیریت تجاری کشور

 جستجو کرد.« یصنعت یها تیرشته فعال انیدر م یمعطوف به بهبود عملکرد درون بنگاه یها استیس»و « گذاریسرمایه

 یو فناور یصنعت یها استیاز س تیدر جهت حما یتجار یابزارها وف به مدیریت تجاری کشوری معطها استیدر س 
 ،یصنعت یها استیانسجام س یها تیاز مز یکیشود. از آنجا که  یآن ها بکارگرفته م یشده برا فیو اهداف تعر

توسعه توان  است،در صادرات  یتنوع بخش شی( و افزای)عرضه فناور یداخل دیتول تیظرف یارتقا یو بازرگان یفناور
 .ردیگ یمورد توجه قرار م یو بازرگان یفناور ،یصنعت یها استیدر س دیبا یالملل نیبازار ب یداخل و ارتقا

 یدر بازار رقابت ناقص انجام م یداخل عیکسب و کار صنا یفضا لیکه با هدف تسه یتجار تیریمد یدر کنار ابزارها 
لازم  زیسازی( و ...  نتشویق صادرات، تعمیق صنعتی )داخلی لیاز قب الزامات عملکردیی معطوف به ها استیشود، س

و شبه آن  یتعرفه ا یها استیبا اعمال س یداخل یرقابت بنگاه ها لیتسه گر،یعبارت د به. رندیاست مورد توجه قرار گ
معطوف به الزامات  یها تیحما مشوق ها و یساز ادهیپ قیآن ها از طر یریتوان رقابت پذ تیمعطوف به تقو دیبا



  

  

بهبود صرفه  رینظ یریگ دازهمشخص و قابل ان یو دستاوردها جیحصول نتا یباشد. منظور از الزامات عملکرد یعملکرد
 و ارزش افزوده و ... توسط بنگاه است. یبهره ور شیافزا ،یساز یتوسعه صادرات، بهبود درجات داخل د،یتول یها

 نیز از جمله سیاست هایی است که با هدف ارتقاء تولید، صادرات  گذاریتجارت به سرمایه های معطوف به تبدیلسیاست
با  یخارج یگذار هیجذب سرماو اشتغال نیروی انسانی، تاثیر مستقیمی بر شاخص های بخش بازرگانی خواهد داشت. 

رویکردهای این دسته از ی از جمله مهمترین ارزش جهان رهیدر زنج یداخل یو جذب شرکت ها یهدف توسعه فناور
 سیاست ها به شمار می آید.

 یصرفه ها شیافزا رینظ یصنعت یها تیرشته فعال انیدر م یبه بهبود عملکرد درون بنگاه ی معطوفها استیس 
محصولات، نظام  تیفیک شیو افزا دیتمام شده تول یتواند ضمن کاهش بها یو .... م یو تنوع، بهبود بهره ور اسیمق

و توسعه کسب و  ینوآور یریبکارگ یبسترساز زیمهم ن نیکالا و خدمات در کشور را بهبود بخشد. ابزار ا بازار میتنظ
 کشور است. یو بازرگان یدیتول یدر خلق ارزش افزوده در بخش ها دیجد یکارها

در صورت مدیریت چالش های ذکر شده و در نهایت انسجام بخشی به سیاست های سه گانی صنعتی، فناوری و بازرگانی مجموعه 
 یابزارها یدر اثرگذار ییهم افزا» ،«یجانب یزهایسرر تیریسهولت مد» ،«یانسجام در حل مسائل کلان مل»نتایجی به شرح 

بواسطه  «یبخش صنعت و فناور یعملکرد یبهبود شاخص ها»و  «یگانبخش بازر یعملکرد یبهبودشاخص ها» ،«یاستیس
 هم افزایی صورت گرفته میان سه گانه سیاستی ذکر شده حاصل خواهد شد. 

منفعت اول انسجام در حل مسائل کلان ملی است که بواسطه ایجاد یک سیاست یکپارچه و جامع تحت عنوان سیاست صنعتی 
دیریت سرریز های جانبی  فعالیت های اقتصادی از دیگر منافع انسجام بخشی سیاستی است، نظام مند حاصل می شود. سهولت م

به طوری که ابزارهای متنوع در سیاست های صنعتی، فناوری، بازرگانی، مالی و مالیاتی و ... به کاهش اثرات سرریز های منفی و 
یل مدیریت تضادها و تناقضات میان عملکرد و نتایج افزایش تاثیر سرریزهای مثبت در اقتصاد کمک می کنند. همچنین تسه

سیاست ها و ابزارهای انفرادی از دیگر منافع انسجام بخشی سیاست های سه گانه فوق به شمار می آید. در کنار موارد فوق، بهبود 
گردد. از جمله  شاخص های عملکردی نظام بازرگانی و نظام فناوری و صنعتی نیز از مسیر یکپارچه سازی سیاستی حاصل می

و بهبود  جادیسو و ا کیمناسب از  متیو ق تیکالا و خدمات در کم نیتاممنافع یکپارچگی سیاستی در حوزه بازرگانی داخلی، 
 یتجار تراز کشور، توازن یتوان صادرات صنعت تیتقوی و در حوزه بازرگانی خارجی نیز درجات ارزش افزوده و اشتغال بخش بازرگان

است. در حوزه عملکرد بخش صنعت و فناوری نیز تسهیل توسعه فناوری در سطح صنایع  سطح صادرات نسبت به واردات یو فزون
 و تحریک تقاضای فناوری از طریق ابزارهای نظام بازرگانی از جمله منافع حاصل از یکپارچگی به شمار می آید.

 

 

 

 

 

 

 



  

  

 ادبیات انسجام سیاستی -1دیوست 

ستی یکپارچگی» مفهوم سط بار اولین برای «1سیا ست زمینه در( 1980) 2آندردال آریلد تو ستفاده یکپارچه دریایی سیا  او. شد ا
 واحد مفهوم از یک و گرفته قرار هم کنار دهندهتشکیل عناصر» آن در که است سیاستی «یکپارچه سیاست» که کندمی استدلال

سازی 2009) 3بروکمنبه اعتقاد ارثن و . «کنندمی تبعیت آفرین وحدت و ست برای حداکثر سیا ( و رویکرد هماهنگ و یکپارچه به 
برداری و نیز کمک به ایجاد تعادل در مبادله و جلوگیری یا کاهش اثرات منفی تولید، مورد نیاز افزایی در بهرهمنافع و ایجاد هم

شکل می ستی  سیا ستی با هماهنگی و یکپارچگی  سیا سجام  ست. ان ستگذارانسآن در میان گیرد و محبوبیت ا  افزایشرو به  یا
گران، انسجام سیاستی را سیستمی برای دستیابی به هماهنگی سیاستی بهتر میان عوامل مختلف با . اغلب مفسران و تحلیلاست

ستی در یک زمینهتوابع هدف متفاوت می سیا سترده دارد. در تعریف محدود، اهداف  ستی تعاریف محدود و گ سیا سجام   دانند. ان
که شممود، اینهای همان حوزه محدود شممود. در تعریف گسممترده، بحث دولت مطرح میخاص، صممرفاً نباید به اقدامات و فعالیت

 .4شودهای دولت در همان حوزه خاص محدود نمیاهداف سیاستی در یک حوزه خاص، صرفاً به اقدامات و فعالیت

( معتقدند که در حوزه انسممجام سممیاسممتی، پیش از هر بحثی نخسممت باید مشممخص شممود که 2004) 6( و هوبینک2002) 5وینتر
انسجام سیاستی درباره چیست و توسط چه کسانی و با چه هدفی باید محقق شود. این مشاهدات شاید ساده به نظر برسند اما در 

ستند. باید توجه داشت که در هر ارزیابی پیرامون انسجام ها موفق نیگران در پاسخ به این پرسشبیشتر موارد نویسندگان و تحلیل
ها مشخص شوند. به های اجراکننده این سیاستها و گروهها، ضروری است اهداف مفروض این سیاستیا عدم انسجام سیاست

 نفعان آن نیز شناسایی شوند. دیگر سخن، علاوه بر تعیین اهداف سیاست، باید ذی

سه ست اهنگی، مکملگانه هماز زمان طرح  سیا سجام  ستی بودن و در نهایت، ان سیا سجام  ستریخت، موضوع ان ها در پیمان ما
شود و عدم تحقق اثرات سیاستی خاص، ای اروپا محسوب میهای توسعهترین مباحث موسسه همکاریبرای توسعه، یکی از داغ

با بعضاً را  یاستیانسجام سدهند. دِ انسجام سیاستی نسبت میباشند، را به نبوکه برخلاف نتایج یا اهداف مورد انتظار آن سیاست 
ی الحاق یتانسجام حاکم یکپارچه و یتها، حاکمسیاست یسازیکپارچه، یاستیس یهماهنگ یاستگذاری،مانند انسجام س ییهاواژه
 یگیریپ و یت، جامع7ام، ثباتانسممج» با یاسممتیسمم یشممود. هماهنگیاشمماره م یزن ییهاحال به تفاوت یندر ع .دانندیمترادف م نیز
صاد هاییسازمان همکارشود. تعریف می« سازگار یجنتا سعه یاقت س، و تو سجام  ستیان مند نظام یتو تقو عنوان ارتقاهرا ب یا

س ستیاقدامات متقابل  سر ادارات دولت یا سرا سازمان یدر  ستافزایی منظور ایجاد همبهها و  شده،  یابیجهت د به اهداف توافق 
، سطوح مختلف دولت یعموم یهایاستانواع مختلف س میان یاستیمسائل مرتبط با انسجام س ی،مل محدودهکند. در یم یفتعر
 .شودیمطرح م یالمللینب یهاو در ارتباط با سیاست نفعانیو ذ

یکدیگر دارند و عناصر کلیدی حال، باید توجه داشت که مفاهیم هماهنگی، یکپارچگی، ثبات و انسجام ارتباط تنگاتنگی با با این
سوب می سب مح ستگذاری منا سیا جهت نیل به هدف و یا افراد مختلف  ی همکاریبرا یطیشرا یجادا ی،هماهنگ. 8شوندیک 

، لذا شمممودای خاص اطلاق مییجهنت یدجهت تول کارکردهای مختلف یاهماهنگ عوامل و  یبترکای خاص اسمممت و به نتیجه
سازمان یهایستمس ی ایجادمعنا به «یاستیس یهماهنگ» برای انجام کار در  هاسیاست ینتدو دردولتی  یریتیمدیا و  یمختلف 

شدکنار یکدیگر می سجام. با ستی، در واقع، ان ستراتژی اجرای و طراحی فرآیند سیا ست هاا  تا کنندمی تلاش هادولت آن در که ا
ستی حوزه یک ستی اهداف با سیا سجم سیا ستی ابزارهای از ایمجموعه و من ستیابی در یکدیگر از که سازگار سیا  اهداف به د

 ی(. مهم اسممت که مفهوم هماهنگRayner & Howlett, 2009, p. 101) کنند ایجاد کنند،می پشممتیبانی شممدهتعیین

                                                 
1 Policy Integration 
2 Arild Underdal (1980) 
3. Orthen & Bruckmann (2009) 
4. Hoebink (2004) 

5. Winters (2002) 

6. Hoebink (2004) 
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کمک به کاهش  یبرا یشاخص «یاستیس یکپارچگی»مدنظر قرار گیرد.  یگذاریاستبه انسجام در س یابیاز دست یعنوان بخشبه
ستی،س یکپارچگیاست. در مفهوم  یمشکلات انسجام ستیاهداف س یا شوند و یم یدهد یعموم یهاسیاست یگرخاص، در د یا

ست. یتاهم یکدیگر، حائزمتنوع با  یاستیس یاهداف و ابزارها یسازگار در صورت تداخل در به حداقل برسند و  یدتناقضات با ا
  .شودتمرکز  هایتاولو بر ، بایدهااهداف سیاست

، مکان زمان،یت، جامعدر حالی که و ثبات.  3، اجماع2یتجامع :شمممردیبرم یاسممتیسمم یکپارچگی یبرا الزامسممه ( 1980) 1آندردال
 یزثبات ن .کندبحث می یمات انباشتیدر خصوص تصم یاستیس یابیارزدرباره  ، اجماعدهدیرا مورد تأکید قرار م یگران و نتایجباز

ستلزم  ست. بنابراطی زمان  فمختل یاجزا سازگاریو  توازنم ست که ا ست کاملاً یکپارچه ا سیا مهم  یجتمام نتاین، زمانی یک 
صم ستیس یماتت ضات عنوان هب یا صممفرو ستیس یهاینهگزشود، شناخته  یریگیمت ساس تأثیر یا  بهبود تمامیبر ات آنها بر ا

ها در بر اجتناب از تضاد میان سیاست« ثبات سیاستی»باشند. سازگار  یکدیگرمختلف با  یاستیو عناصر س شوند یابیاقدامات ارز
 . 4رسیدن به اهداف گسترده طی زمان متمرکز است

ها سیاست یناست و بر اجتناب از تعارض ب یاستو ثبات در س ی، یکپارچگیهماهنگ یماز مفاه یشب یزیچ «سیاستی انسجام»

در  یاسممتیسمم «اقدامات»متقابل  یتو تقو مندنظام در ارتباط با ارتقاءسممیاسممتی انسممجام . در تحقق اهداف گسممترده تأکید دارد

درباره یاستی انسجام س .قرار داردشده،  یفبه اهداف تعر تیابیدر دس ییافزاهم یجادجهت ا ی،دولت یهاسرتاسر ادارات و سازمان
شود استفاده میمفهوم  یندلالت بر ا یبرااهداف چندگانه در تعارض هستند و است که در آن  یتیموقع سازگاری در به یابیدست

شوق ستیسی هاکه م س»حال هر. بهکنند یجادارا هدف با علائم بدون تعارض  یهاگروهباید  مختلف یا سجام  ستیان  یبرا «یا
کار  یکدیگربا  یاسممتی،سمم هایمحرکواکنش به  یامشممترک  یجنتا وتحقق اهداف  یبرا نفعانیذ ین امر اسممت کهاز ا یناناطم

و  یطی، اجتماعیمحیستاهداف زتوازن میان  ،مختلف یاستیاهداف سمیان تناقضات  سازیعین حداقل در که،نحوی؛ بهکنندیم
  .5یی حاصل شودافزاهمایجاد و  یاقتصاد

 ترجامع تحلیلی ویکردهایر بهتر، مفهومی صراحت که کندمی تاکید سیاستی یکپارچگی مورد در جامع ادبیات مرور بطور کلی،
سترده تطبیقی تحقیقات و ستی یکپارچگی از ما درک بهبود برای تریگ ست بر آن تأثیر و سیا ست نیاز مورد گذاریسیا  ,.Ph) ا

Meyer, & Maggetti, 2019; Tosun & Lang, 2017 .)ندین این، بر علاوه جاری چالش چ  با مرتبط نظری و هن
ستی یکپارچگی مفهوم سائل و ،(Candel & Biesbroek, 2016) گیرد قرار توجه مورد باید سیا  با رابطه در دیمتعد عملی م
 موانع و( Howlett & Saguin, 2018; Rayner & Howlett, 2009) یکپارچه سممیاسممتی های طرح اجرای قابلیت
 طور به تخصصانم و محققان میان، این در. گیرد قرار مدنظر باید( Catalano, Graziano, & Bassoli, 2015) آنها اجرای

 سیاستی ابزارهای و منسجم سیاستی اهداف به دستیابی امکان که خاص نهادی و سیاستی ترتیبات -ظرفیت اهمیت بر یکسان
ستی، دو در ادبیات نظری مربو (.Howlett & Saguin, 2018) کنندمی تأکید -کندمی فراهم را سازگار سیا ط به یکپارچگی 

 مفهوم و به تبع آن دو رویکرد کلی وجود دارد: 

 میان از توانندمی هادولت یکپارچه، هایسیاست طراحی شود که درکه در آن بر این مهم تاکید می 6ظرفیت سیاستی 
ستراتژی ستی(، ابزارهای و اهداف گذاری )یعنیسیاست مختلف هایلایه شامل مختلف، هایا  انتخاب به دست سیا

 ؛ و (Wu, Ramesh, & Howlett, 2015) بزنند
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 و هماهنگ های شممبکه ،2متشممکل دولت مانند خاص، غیررسمممی و رسمممی ترتیبات اهمیت که بر 1ظرفیت حاکمیتی 
 هماهنگی هایمکانیسم و لذا اهمیت( Howlett & Saguin, 2018) مشارکتی تاکید دارد سیاستی های رژیم

 Catalano et) خاص بوده سازمان یا یک بخش سازمانی هایمسئولیت از فراتر که بخشی، بین نهادی و اداری

al., 2015; Christensen, Lægreid, & Lægreid, 2019; Peters, 2018a )گیریتصمیم دامنه و 
 .دارد دهند، تأکیدمی گسترش جدید بازیگران گنجاندن با را

 ( در مطالعات خود بر چهار نوع انسجام سیاستی تأکید دارند: 2003) 3استیدگیرلینگز و 

 ؛سطوح مختلف دولت ینها بیاستس انسجام سیاستی عمودی: انسجام 

  ها؛سازمان یتخصص ایواحده یاها و بخش ینها بیاستسی: انسجام افق سیاستیانسجام 

  ؛منابع یاها و / یرساختشترک در زبا منافع م یمحل یهایاستس انسجام ی:محلسیاستی انسجام 

  بخش از  کیدر عرض  یتخصص یواحدها یامختلف و  یهابخش ینها بیاستس انسجام ی:بخشینبسیاستی انسجام
 .یستینوع زت یامانند هوا، صدا و  یطیمحیستز مختلف یهابخش ینبها سیاست یکپارچگیمانند . سازمان یک

 یعموم یهایاسممتسمم یلدر تحل یو داخل یعمود ی،نوع نگرش، بر سممه نوع انسممجام افق ینبا توجه به ا نو همکارا 4ییزمندیر
  (1)شکل  اندتأکید کرده

 
 (2014و همکاران ) یبزمندیر دگاهیاز د یاستیانسجام س -2شکل 

Source: Reyes-Mendy et al. (2014) 

سجام عمودطبق نمودار،  سجام ب ی،ان ستس ینان ست یهایا ستیینپا و یبالاد س ید ستمانند  سجام ی؛ المللینب و یمل یهایا ان
مانند  یاستیحوزه س یک ، انسجام درونیانسجام داخلی و وزارت ینب یهایاستسمانند  یاستیس یهاحوزه ینانسجام ب یزن یافق

ست. جمعوزارتخانه  یکداخل  سیا سجام  سطوح ان صوص  شگران مختلف در خ ستی دربندی نظرات پژوه شده آ 1 جدول ا ورده 
 است.

 سیاستی انسجام سطوح -2جدول 

                                                 
1Governance Capacity  
2  up government-Joined  های سازمان و ادارات میان در ها سیاست اجرای و ابداع کردن هماهنگ دنبال به که سیاسی استراتژی یک با انتخاب 

  .است، سر و کار دارد اجتماعی پیچیده مشکلات به رسیدگی هدف با ویژه به دولتی،
3)2003Geerlings & Stead (.  
4Mendy-Reyes  



  

  

 سطوح انسجام سیاستی دژوهشگر ردیف

1 Geerlings & Stead (2003) ،بخشی بین و محلی افقی، عمودی 

2 Briassoulis (2004) افقی و عمودی 

3 Picciotto (2005)  ،هوگیرند دهنده کشورهای کشوری، بین متقابل کشوری، بین داخلی 

4 Duraiappah & Bhardwaj (2007) ،نهادی و سازمانی عمودی، افقی 

5 Reyes-Mendy et al. (2014) ،داخلی و عمودی افقی 

 ارایه شده است. 2بندی تشریح مفهوم سطوح انسجام سیاستی در جدول همچنین جمع

 سیاستی انسجام سطوح مفهوم تشریح -3جدول 

سطح انسجام  ردیف

 سیاستی

 تعریف

 اتخاذ شده  یماتتصم یینانتقال بالا به پا  عمودی 1

 چارچوب یا یرسم یاستس عنوانبهجامع در نقطه شروع  یاستس یک 

 یاینهبر زم به سطح بخش و توجه یکل یماتتصم و انتقال  در سطح بخش راهبردی یهایاستس ینتدو 
 خاص 

 یاتیعمل یهایریگیمعمل در تصم یراهنما عنوانبه یایهناح یهایاستس ینتدو  

  هایاستحفظ انسجام س جهت هر سطحدر  طهعنوان نقهتر بیکل یاستسدر نظر گرفتن 

 خاص  یاستس یک یها و ابزارهاادغام برنامه 

 سطوح مختلف دولت  ینها بیاستانسجام س 

 جام ب پا یبالادسمممت یهایاسممممتسممم ینانسممم ند سممم یدسمممتیینو   و  یمل یهایاسممممتمان
  یالمللینب

  دارندرا  یاستاز آن س یپرداختن به بخش ییهر کدام توانا ،چند سازمان یاشده دو اتخاذ یهایاستس  افقی 2

 یجادا دربخش  یکنقش تنها  وبخش  یکدرون  یاستس یجادای )بخش یاستس ی،افق یاستسه طبقه س 
 یریدرگیبی )ترک یاسممتو سمم ایجاد سممیاسممت(بخش در  یکاز  یشب یریدرگی )چندبخشمم یاسممت، سمم(آن

با هم  یاستس یکبه  یابیدست یبرا یطور جمعبهند و قادردارند مشترک  یگذارهدف ییتوانا یی کههاگروه
 یابی کنند(مسائل مربوط در یک سیاست خاص را ریشهکار کنند و 

 یو محل یالمللینب ی،سطح ملسه ها در هر یاستس ینانسجام در ب  

 ها سازمان  یتخصص یواحدها یاها و بخش ینها بیاستانسجام س 

 یوزارتینب یهایاستمانند س یاستیس یهاحوزه ینانسجام ب  

 وزارتخانه یکمانند داخل  یاستیحوزه س یکانسجام درون   داخلی 3

 یبانیاز کشورها جهت پشت یککه در هر  ییهاها و پروتکلروش یی،اهداف خرد، اهداف غا ینب یسازگار 
 و اجمممرا  یمممناز تمممحمممقمممق تممموسمممممعمممه در آن کشمممممور ممممنمممفمممردا تمممدو

 شود.یم

  یها در سطح ملوزارتخانه یاو  یالمللینب یهایونکنوانس یرخانهمانند دب ییهاسازمان ینب یهماهنگ  سازمانی 4



  

  

 مختلف  یمختلف اتخاذشده توسط نهادها یرسمیرو غ یرسم ینقوان یاندر م هاو حداقل تضاد یهمکار  نهادی 5

 منابع  یاها و / یرساختبا منافع مشترک در ز یمحل یهایاستانسجام س  محلی 6

، سازمان یکبخش از  یکدر عرض  یتخصص یواحدها یامختلف و  یهابخش ینها بیاستانسجام س  بین بخشی 7
 یستیتنوع ز یاهوا، صدا و همچون  یطیمحیستمختلف ز یهابخش مانند

سجام  گیرنده-کشورهای دهنده 8 ستس ان شورها یهایا سط مجموعه ک شده تو شورها یغن یاتخاذ سعه به یو ک صورت در حال تو
 مشترک  یابه اهداف توسعه یدسترس یبرا ی،جمع و یانفراد

سجام  بین کشوری 9 ستس ینب ان شورها یکمکیروغ یکمک یهایا سازمان همکار یک ضو  صاد یهایع لحاظ به  یاقت
  یالمللیندر توسعه ب سهم

 

 الزامات همسوسازی و انسجام سیاستی

تر عنوان شد، اولین الزام در همسوسازی و انسجام سیاست ها، تعیین عناصر انسجام سیاستی و ارزیابی آن است. چنانچه پیش
 مفاهیم مذکور روی،خواهد انجامید. بدین یاستیبه انسجام س یاستیو ثبات س یاستیس یکپارچگی یاستی،س یاز هماهنگ یبیترک

صلهب سجام س یعنوان عناصر ا ستیان شین بندی نظر پژوهشگرانی که در قسمتبا جمع  3در جدول . شوندمی ارزیابی یا های پی
 اند.ذکر شد، مفاهیم عناصر انسجام سیاستی تشریح شده

 سیاستی انسجام عناصر مفاهیم تشریح -4جدول 

عناصر انسجام  ردیف

 سیاستی

 دژوهشگران(تشریح مفاهیم )تجمیع نظر 

 خاص یایجهنت یابه هدف و  یلافراد مختلف جهت ن یهمکار یبرا یطیشرا یجادا  سیاستی هماهنگی 1

 خاص یایجهنت یدمختلف جهت تول یکارکردها یاهماهنگ عوامل و  یبترک 

 ستمس یجادا سازمان یهای ستس یندر تدو یدولت یریتمد یاو  یمختلف  برای همکاری با ها یا
 یکدیگر

  یعموم یهایاستس سایرخاص در  یاستیاهداف س وجود  سیاستی یکپارچگی 2

 یکدیگرمتنوع با  یاستیس یاهداف و ابزارها یسازگار 

  تناقضات به حداقل رسیدن 

 یاستی اهداف س ها در زمان تداخلتمرکز بر اولویت 

 یجو نتا یگرانزمان، مکان، بازتأکبد بر  یت:جامع  

  یانباشت یماتدر خصوص تصم یاستیس یابیارز :اجماع 

 زمان طیمختلف  یاجزا یتوازن و سازگار :ثبات 

 یاتیعمل یهابا روشراهبردی  یهایابیارز ی: لحاظ سممازوکارهایی همچوندسممتور کار بخشمم 
 یریگیمتصم یندهایدر فرآ یداخل یهاتخصص یااستاندارد و 

 سعه تعاملات ب یهابخش یهاگردهم آوردن برنامه یتلاش برای: ارتباطات افق  ینمختلف و تو
ایجاد  ارتمانی،دپ ینمشمماوره ب یندهایفرآتدوین مانند  یرسممم یهاکانال یقاز طر یادارات بخشمم

 مواردی از این دستو  یرسم یهابحث یژه،مشترک، موضوعات و یکار یهاگروه



  

  

 اجرای دازش و تنها در شرایط وجود ظرفیت برخورداری، پر یارتباطات افق ی:بخش یسازیتظرف
منابع  ی،فن ی،الم یهایتوانمند یجاداروی شممموند، بدیندانش مورد نیاز، به یکپارچگی منتهی می

 است روری، ضسازی بخشی()ظرفیت لازم یهاو مشوق یانسان

 ها و ارزش ییرغتتأکید بر مفهوم  ینصرف است، در ا یادگیریفراتر از مفهوم یاستی: س یادگیری
 زمان است ینظام باورها ط

 زمان  طیبه اهداف گسترده  یدنها در رسیاستس یناجتناب از تضاد ب  سیاستی ثبات 3

جهت  ییافزاهم یجادا ی وعموم یهایاسممتسممتدوین و اجرای کار در  تقسممیم و یهماهنگ یشافزا انسممجام سممیاسممتی هدف از
و سازمان  یدولت یهادر سراسر بخش یاستیس اقدامات متقابل یتتقوو  یستمیارتقاء ساز طریق  ،به اهداف توافق شده یابیدست
ست. در واقع  ها سجاما ستی، ان ضات یریتو مد افزاییهم یجترو سیا س تناق ستیبالقوه اهداف  اهداف  پیگیری جهت ،متنوع یا

 یبرا یابزار و ارایهاهداف واگرا  ی بینتعادل و آشممتایجاد  جهتگذاران یاسممتسمم یتظرف یشافزا باشممد که بهمی یدارتوسممعه پا
صم ستیری آگاهانه کمک میگیمت سیا ستی گذارانکند. لذا  سیا سجام  هایی جهت آگاهی از تحلیلیبه اطلاعات و  برای تحقق ان
های این تناقضات و در نهایت چگونگی طراحی سازوکارهای های واقعی، تناقضات احتمالی تصمیمات؛ نحوه کاهش هزینهگزینه

 :1عبارتند از سیاستیانسجام چارچوب تحلیلی  یاساس هایلفهدارند. بر این اساس، مو یازنمورد نظر  

نعت، بشممردوسممتان، وکار و صممکسممب ی،مجلس، جامعه مدن یندگانسممطوح، نما یدولت در تمام: نفعانیگران یا ذیباز .1

 اجرا؛گذاری و یاستساثرگذار در  یاو / سایر افراد درگیر دوجانبه و چندجانبه،  یهاسازمان ی،المللینب یهاسازمان

ستحوزه ینبدهندگان ارتباط .2 سیا را  یکدیگرداف عملکرد و اه ،هایاسممتسمم از طریق آنها،که  ییهاکانال :هاای 

 دهند؛تحت تأثیر قرار می

های ورودیکه ای یهسرما یاهییمنابع از جمله دانش، تخصص و دارا همچون یعوامل نهاد: هاهای سیاستیورود .3

 کنند؛اهم میگذاری را فرلازم برای سیاست

 ؛شودیم ارایهتوسط دولت به شهروندان  ی کهخدمات یاکالا  : هایاستس هاییخروج .4

ستس یجنتا .5 ستس ین،قوان یقها از طردر جامعه که دولت مورد نظر ییراتتغ :هایا س یاها و یا صدد تورات د سمی در ر

 ایجاد آن هستند؛

ستمی:س یطشرا .6 و  یدر سممطح مل یو نهاد یطیمحیسممتز ی،اقتصمماد یاسممی،سمم ی،اجتماع یطاز شممرا یامجموعه ی

 یج آنها دارند؛و نتاهایاستدر عملکرد س یو نفوذ قابل توجه دهندمی را تحت تأثیر قرار یدارکه توسعه پا یالمللینب

 ی،حقوق ی،یاسممسمم یهالازم و مرتبط در حوزه یطاز شممرا ایمجموعه :)توانمندستتازها( توانمندستتاز هاییطمح .7

 دهند؛قرار  تحت تأثیرطور مثبت بهرا  یاستیس یجند نتانتوایکه م یو اجتماع یاقتصاد

 ها.یاستس یاز اجرا یناش یطیمحیستو ز یاجتماع ی،اثرات اقتصاد :هایاستس اثرات .8

عنوان عناصر اساسی انسجام سیاستی، در ارزیابی هر یک از سطوح هماهنگی سیاستی، یکپارچگی سیاستی و ثبات سیاستی به
سی می ستی برر سیا سجام عمودی، افقی، داخلی و نهادی  صلی هماهنگی، ان صر ا شوند. علاوه بر این در ارزیابی هر یک از عنا

 یهایخروجها، یاستس هاییورودها، یاستس یاحوزه ینبدهندگان یگران، ارتباطبازیکپارچگی و ثبات سیاستی، ضروری است 
س(، توانمندساز )توانمندسازها یهایطمح، ها(کننده)ممانعت تمییسس یطشراها، یاستس یجنتاها، یاستس ها مدنظر یاستاثرات 

 ارایه شده است. 4بندی اجزای چارچوب ارزیابی انسجام سیاستی در جدول قرار گیرند. جمع
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 اجزای چارچوب ارزیابی انسجام سیاستی -5جدول 

 سطوح  ردیف

انستتتتتتتتتجام 

 سیاستی

 عناصر اساسی

انستتتتتتتتتجام 

 سیاستی

 های ارزیابیمولفه سطوح ارزیابی

 هماهنگی  عمودی 1

 یکپارچگی 

 ثبات 

 

 

 اهداف 

 ابزارهای سیاستی 

 هااجرای سیاست 

 نفعانیگران یا ذیباز 

 هایاستس یاحوزه ینب دهندگانطارتبا 

 هایاستس هاییورود 

 هایاستس یهایخروج 

 هایاستس یجنتا 

 هاکنندهممانعت 

 توانمندسازها 

 هااثرات سیاست 

 افقی 2

 داخلی 3

 نهادی 4

سی و مولفهروابط  سا صر ا ستی با عنا سیا سجام  سطوح ان ستخرج از نظرات تجمیعی بین  ستی م سیا سجام  های ارزیابی ان
 تصویر شده است.  2پژوهشگران در شکل 

 
 یاستیانسجام س یابیارز یها و مولفه یبا عناصر اساس یاستیسطوح انسجام س ینروابط ب -3شکل 

 (OECDیکپارچگی سیاستی از نگاه سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )



  

  

به معنی تعامل هم افزا و تقویت کننده میان سیاست های اقتصادی، « 2خط مشی گذاری یکپارچه»یا   1«یکپارچکی سیاستی»
اقتصادی و ذینفعان مختلف است. انسجام )یکپارچگی(  سیاسی، زیست محیطی و ...با هدف رشد پایدار و فراگیر میان بخش های

) , OECDاست  5و فرآیندهای سیاست گذاری 4، ساختارهای سازمانی3سیاستی نیازمند تعامل سه مولفه مکانیسم نهادی

ی، سازوکارهای هماهنگ نهادی و مقوله اساسی در سه مولفه چشم انداز و رهبر 8. برای نیل به یکپارچگی نهادی، (2019
 تصمیم گیری آگاهانه به شرح ذیل قابل تعریف است. 

 ی( سیاستی است و به معنی ترسیم چشم کپارچگرکن نخست انسجام )ی :6چشم انداز راهبردی، تعهد و مدیریت

انداز مشخص و قابل دستیابی و همچنین برخورداری از نظام مدیریتی کارا در راه رسیدن به آن است که می توان آن را 
 در سه مقوله جستجو کرد. 

سازمان های مسئول برای پیشبرد اهداف و برنامه های تدوین  7«تعهد سیاسی و سازمانی»مقوله نخست به موضوع 
چشم انداز بلند مدت »شده اشاره دارد که نیازمند بسیج آن ها برای پیاده سازی برنامه های توسعه ای است. مقوله دوم 

اف است که به معنی تعریف اهداف منسجم و مشترک میان دولت و ذینفعان است تا مسیر نیل به اهد 8«راهبردی
مشترک را مشخص کند. این اهداف لازم است نیازمندی های فعلی و ضرروت های آتی را در حوزه های مختلف 

است. در ادغام سیاستی مدیریت هم افزا در سیاست ها، وظایف  9«ادغام سیاستی»سیاستگذاری پوشش دهند. مقوله سوم 
که می تواند از طریق ابزارهای مختلف سیاستی نظیر و مقررات به منظور انسجام بخشی اهداف ذینفعان مورد نظر است 

 فرآیند تخصیص بودجه و... پیاده سازی شود. 

 سازوکارهای هماهنگی نهادی و یا به عبارت ساده تر اقدامات هماهنگ در سطوح  :10سازوکارهای هماهنگ نهادی

ده حکمرانی فراگیر و تعاملات و بخش های دولت، به عنوان رکن دوم انسجام سیاستی تعریف می شود، که دربرگیرن
هماهنگ میان بخش های مختلف در سطح دولت برای رسیدن به اهداف سیاستی است. سازوکارهای هماهنگی نهادی 

 متاثر از سه مقوله است. 

اشاره دارد. در هماهنگی سیاست ها به هماهنگی دولت برای  11«هماهنگی سیاست ها»مقوله نخست به موضوع 
ختلاف میان اولویت ها و سیاست های بخشی از جمله سیاست های خارجی و داخلی و ترویج شناسایی و کاهش ا

اقدامات متقابل میان بخش ها و نهادها برای همسوسازی سیاست ها اشاره دارد. ابزارهای این مقوله نیز ایجاد یک نهاد 
ضادهای سیاستی )در حوزه های سیاسی، سیاستگذار اصلی و مادر برای هدایت سایر ارگان ها، شناسایی واگرایی ها و ت

اقتصادی، زیست محیطی و ...(، ایجاد شبکه ارتباطی موثر میان وزارتخانه ها و نهادها و ظرفیت سازی و آموزش بدنه 
مشارکت محلی و منطقه »دولت برای اقدامات هماهنگ در راستای سیاست های ابلاغی به شمار می روند. مقوله دوم به 

                                                 
1 Policy coherent 

2 Integrated Public Policy Making 
3 institutional mechanisms 
4 organizational structures 
5 policy-making processes 
6 Strategic vision, commitment and leadership 
7 Political Commitment 
8 Strategic Long-term Vison 
9 Policy Integration 
10 Coordinated action across sectors and government levels 
11 Policy Coordination 



  

  

 یبرا یو محل یمنطقه ا ،یمل یها استیس انیم یی و تراز اولویت هاهم افزا جیترود. این مقوله به معنی اشاره دار 1«ای
... است. و  یالملل نیمرتبط، از جمله تعهدات ب یطیمح ستیو ز یاجتماع ،یبهتر و کمک به اهداف اقتصاد ییهمسو

است که به معنی تعامل فعالانه با ذینفعان در مراحل مختلف از چرخه سیاست و   2«مشارکت ذینفعان»مقوله سوم نیز 
اجرا است که می تواند مواردی نظیر تبادل دانش و تخصص، اشتراک گذاری نگرانی ها و نیازمندی ها، اشتراک گذاری 

اقدامات اجرایی و به کارگیری  اطلاعات و ... دربر بگیرد. اهمیت این موضوع در مواردی نظیر شناسایی اولویت ها، تنظیم
 موثر منابع قابل بررسی است.

 ی و نیب شیپ یپاسخگو و سازگار برا یاز ابزارها یمجموعه ا: به عنوان رکن سوم  به معنی 3تصمیم گیری آگاهانه
 است.  نتایج داخلی و فرامرزی سیاست ها با هدف بازنگری آگاهانه آن هاست. این رکن در برگیرنده دو مقوله یابیارز

است که به معنی ارزیابی مستمر نتایج و برآیندهای  4«ارزیابی تاثیرات سیاست ها و نتایج مالی آن ها»مقوله نخست 
مثبت و منفی سیاست ها در حوزه های مختلف اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، زیست محیطی و ... است. مقوله 

جمع  یبرا یابینظارت، گزارش و ارز یها ستمیس تیتقوبرگیرنده  است که در 5«نظارت، گزارش و ارزیابی»دوم نیز 
 برنامه های تدوین شده است.  یمال نیتأم میزان پیشرفت در ها و استیس ریدر مورد تأث یو کم یفیک و آمار شواهد یآور

  

                                                 
1 Local and Regional Involvement 
2 Stakeholder Engagement 
3 Impacts and informed decision-making 
4 Policy and Financing Impacts 
5 Monitoring, Reporting and Evaluation 
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